



Novo Pronasci terá R\$ 700 milhões em ações de segurança pública

MPF vai investigar uso de sistema da Abin para monitorar celulares

Página 4

Equipe econômica monitora possíveis impactos da crise no Credit Suisse

Página 3

Bolsa cai para menor nível desde agosto com crise no Credit Suisse

A crise no banco europeu Credit Suisse e os reflexos da quebra de dois bancos norte-americanos provocaram turbulências no mercado financeiro. A bolsa de valores caiu na quarta-feira (15) para o menor patamar desde agosto.

O índice Ibovespa, da B3, fechou a quarta-feira aos 102.675 pontos, com queda de 0,25%. O indicador chegou a cair 2,18% por volta das 12h, aproximando-se dos 100 mil pontos, mas reagiu durante a tarde e quase zerou as perdas. Mesmo fechando praticamente estável, o indicador, que acumula cinco perdas consecutivas, está no menor nível desde 1º de agosto.

O dia também foi tenso no mercado de câmbio. O dólar comercial encerrou esta quarta vendido a R\$ 5,294, com alta de R\$ 0,037 (+0,7%). A cotação disparou até o início da tarde, chegando a R\$ 5,32 na máxima do dia, pouco antes das 14h, mas arrefeceu perto do fim das negociações.

A moeda norte-americana está no maior nível desde 5 de janeiro, quando era vendida a R\$ 5,35. A divisa acumula alta de 1,32% em março e de 0,27% em 2023. Até a terça-feira (14), o dólar acumulava queda no ano.

O mercado financeiro teve um dia tenso em todo o planeta, após o banco Credit Suisse anunciar “debilidades significativas” nos balanços e nos controles nos últimos dois anos. A crise na instituição financeira ocorre dias após dois bancos norte-americanos ligados a empresas de tecnologia falirem e terem os depósitos dos clientes garantidos pelo Federal Reserve (Fed, Banco Central norte-americano).

Ao longo da tarde, dois fatores arrefeceram a instabilidade no dólar e na bolsa: o anúncio do Banco Central suíço de que pode socorrer a instituição financeira, se necessário, e a confirmação pelo presidente Luiz Inácio Lula da Silva, de que o novo arcabouço fiscal será anunciado antes da viagem oficial à China, prevista para a última semana deste mês. (Agência Brasil)

DÓLAR	
Comercial	
Compra:	5,29
Venda:	5,29
Turismo	
Compra:	5,42
Venda:	5,51
EURO	
Compra:	5,60
Venda:	5,60

Tragédia em Mariana: processo no Reino Unido chega a 700 mil autores



Foto/Antonio Cruz/ABF

Página 4

Esporte

Kartismo: GP Dia Internacional da Mulher reunirá várias categorias

A terceira etapa do campeonato AKSP de kart amador vai comemorar o Mês das Mulheres fazendo uma bela festa no Kartódromo de Interlagos (SP/SP), na noite desta quinta-feira (16). A programação tem início oficial às 20h30, com o II GP Dia Internacional da Mulher, seguida das provas da Light, Sênior, Graduados e Elite.

Depois de duas etapas, e partindo para a metade do primeiro turno, os líderes na tabela de pontuação são Douglas Pecoraro (Elite), Alexandre Porche (Graduados), Thiago Rocha (Light), Marcelo Carvalhaes (Sênior) e Natália Eufrásio (Mulheres em Ação Graduadas).

Página 10



Foto/ Emerson Santos

A terceira etapa da AKSP deve reunir cerca de 100 pilotos

Pietro Fittipaldi encara maratona de corridas com WEC e IMSA em Sebring



Foto/ JOTA Sport

Pietro Fittipaldi

O lugar que todo piloto gosta de estar é dentro do carro. E Pietro Fittipaldi terá a oportunidade de passar muito tempo pilotando neste final de semana, no circuito de Sebring, nos Estados Unidos. O brasileiro terá dois desafios de endurance, já que disputará a etapa de abertura do WEC, em uma prova de mil milhas ou oito horas de duração na sexta-feira. No dia seguinte, será a vez de alinhar para as 12 Horas de Sebring, segunda etapa da IMSA.

Pelo campeonato mundial, que terá a abertura das suas atividades na quarta-feira, Pietro defenderá a JOTA. Página 10

André Baran confirma favoritismo e é campeão do Circuito Alto Giro de Beach Tennis

Dois torneios, dois títulos. O início da temporada de 2023 está sendo de muita comemoração para o catarinense André Baran, número 1 do Brasil e quinto do mundo. No domingo (12), jogando ao lado do também catarinense Daniel Schmitt – número cinco do ranking nacional –, Baran foi campeão do ITF BT 50 de Beach Tennis, terceira etapa

do Circuito Alto Giro, disputado na Casa DiPraia Layback BH, em Belo Horizonte (MG).

Foi a primeira competição da ITF (International Tennis Federation) no ano. A final teve quadra lotada e muito apoio da torcida. Baran e Schmitt derrotaram Breno Lodi e Gabriel Santos por 6/4 e 6/1. Página 10

Primeiro caminhão de corrida híbrido elétrico do mundo estreia na Copa Truck



Foto/ Rafael Gaspar

Felipe Gialffone

No próximo domingo (19), estreia nas pistas de Goiânia o primeiro caminhão de corrida com motores a combustão e elétrico do mundo, o VW Meteor Mission Zero. Com parceria de desenvolvimento da Volkswagen Caminhões e Ônibus com a CBMM, Ciser, Gialffone Electric e a R9 Competições, a iniciativa Mission Zero tem como propósito iniciar uma jornada em direção a zerar a emissão de carbono

deste veículo, a partir de uma série contínua de inovações. O caminhão será pilotado por Felipe Gialffone na Copa Truck, um dos mais importantes circuitos de automobilismo do país.

A competição servirá como laboratório em que novas tecnologias serão exploradas e testadas em condições extremas, com foco em eficiência energética, segurança, otimização de peso e neutralização das emissões de carbono. Página 10

Elite herdeira e igreja dominam imóveis ociosos no centro de SP

Prefeitura de São Paulo cadastra imigrantes no CadÚnico

O CadÚnico Móvel, unidade da Prefeitura Municipal de São Paulo, estará no Centro de Referência e Atendimento de Imigrantes (CRAI-Oriana Jara), da Coordenação de Políticas para Imigrantes, nos dias 16 e 17 de março, das 9h às 16h, para fazer o cadastramento da população imigrante residente da cidade de São Paulo.

A ação é resultado de uma parceria entre as secretarias municipais de Direitos Humanos e Cidadania e de Assistência e Desenvolvimento Social, responsável pela unidade móvel.

O CadÚnico é a porta de acesso para o recebimento de benefícios como o BPC (Benefício de Prestação Continuada) e o Bolsa Família, entre outros.

Para fazer o cadastro é preciso apresentar CPF, comprovante de residência (conta de luz ou água), e os documentos de todas as pessoas que moram no domicílio. O atendimento será por ordem de chegada, com distribuição de 50 senhas, por dia.

O endereço do CRAI Oriana Jara é rua Major Diogo, 834, na Bela Vista.

Pesquisa da Universidade de São Paulo (USP) analisa imóveis ociosos no centro da capital paulista e mostra que a maioria dos proprietários desses bens são herdeiros ligados à história do desenvolvimento do Estado, da expansão cafeeira e da indústria na cidade, além de instituições religiosas. A pesquisadora responsável pelo estudo, Ana Gabriela Akaishi, deu um nome para esse perfil: é o “arcaico setor proprietário rentista imobiliário”.

Segundo ela, não é possível afirmar que esses imóveis estão ociosos por causa da expectativa de ganhos futuros por parte dos proprietários, a chamada especulação imobiliária.

No entanto, os problemas atrelados a esses proprietários dificultam a comercialização e

o uso social desses lugares. “O Centro, sendo a região da cidade mais antiga, carrega historicamente muitos problemas e várias questões que envolvem pro exemplo problemas de inventário mal resolvidos, espólio, imóveis que estão em nome de pessoas que já faleceram há muito tempo e isso não foi atualizado nem repassado para os herdeiros. Ou mesmo no caso das instituições religiosas e associações beneficentes, eles não têm o departamento que cuide desses imóveis”, explica Ana Gabriela.

Existem legislações e ações para dar uso a esses imóveis. Desde 2013 em São Paulo, por exemplo, a prefeitura realiza uma fiscalização e notifica os proprietários dos imóveis ociosos. “Esse departamento tem a

atribuição de aplicar um instrumento que notifica os proprietários desse imóveis ociosos. Então, primeiro faz um levantamento, vistoria, vê se o imóvel está ocioso mesmo, notifica o proprietário desse imóvel e esse proprietário tem umas obrigações para cumprir. Por exemplo, se é um prédio sem uso, ele tem um ano para dar uso ao imóvel. Se é um terreno vazio, ele tem um ano para apresentar na prefeitura um projeto de uma nova construção para aquele problema. Caso ele não cumpra nesse prazo, o IPTU dele começa a aumentar”, detalhou a pesquisadora.

Para a pesquisadora, as ocupações de movimentos sociais em prédios abandonados são importantes para trazer luz e

propor soluções ao poder público sobre o problema.

Em uma das soluções do poder público para o problema, o Movimento Sem-Teto do Centro (MSTC) conseguiu este ano a regularização de seus moradores na chamada Ocupação 9 de Julho.

O prédio ocupado pelo movimento estava abandonado há mais de 20 anos e se transformou numa ocupação em 2016. Posteriormente, o prédio foi incluído no Programa Minha Casa, Minha Vida e este ano os moradores receberam os contratos do programa habitacional.

De acordo com dados mais recentes da Secretaria de Urbanismo, mais de 1.360 imóveis ociosos foram notificados em toda a cidade de São Paulo em 2022. (Agência Brasil)

Portal da Dívida Ativa permite parcelamento de débito do IPTU de 2022

A Prefeitura de São Paulo disponibiliza ao contribuinte que possui débito na dívida ativa com o município, o Portal da Dívida Ativa, onde o cidadão pode consultar, efetuar negociação e o pagamento dos impostos ou taxas atrasadas sem sair de casa. Para regularizar a situação, há opções de quitação à vista ou em parcelas. A despesa vai para a Dívida Ativa quando não é paga no prazo e entra no cadastro da Procuradoria Geral do Município de São Paulo para a cobrança por ação judicial ou outras formas.

Um dos impostos mais consultados é o IPTU, cuja inscrição na Dívida Ativa é feita sempre no ano seguinte ao exercício, ou seja, em 2023 ocorre a inscrição das parcelas que ficaram sem pagamento em 2022. As parcelas que ficaram em aberto são reunidas num único

valor. Existe um número máximo de prestações, previsto na legislação municipal, por isso, não se pode dividir de formas diferentes daquelas sugeridas no sistema. O contribuinte pode fazer quantas simulações quiser e, após selecionar a opção desejada, é só clicar em “Emitir 1ª parcela”.

Para consultar o débito atualizado, basta acessar o portal da Dívida Ativa, no site dividaativa.prefeitura.sp.gov.br/, clicar em “consulta/pagamento/parcelamento”. Na guia, selecione a opção desejada. Só será solicitada a identificação pela senha web para acordos acima de R\$ 100 mil. No caso do IPTU, é necessário o número do contribuinte que consta no carnê. O acordo pode ser gerado em qualquer dia e o vencimento da parcela será sempre no último dia útil do mês

com expediente bancário.

O sistema vai indicar o número máximo de parcelas de acordo com o valor total do débito e o que está previsto na legislação. O boleto de pagamento do mês seguinte é gerado no site clicando na opção “Emissão do boleto do mês” que aparece na tela inicial do portal. As parcelas são corrigidas pelo IPCA e tem juros de 1% ao mês. Por isso, não se consegue gerar todas de uma só vez. Para evitar atrasos, é possível colocar a parcela em débito automático, usando o número identificador que aparece na parte de cima do boleto.

Mais vezes

A prefeitura alterou as condições de parcelamento dos débitos que já estão em dívida ativa. A medida facilita o pagamento em até 60 vezes, com valor

mínimo de cada prestação de R\$ 150. A entrada pode ser de 5, 10 ou 15% do débito, conforme seja primeiro, segundo ou terceiro parcelamento. Quando é o primeiro acordo, o valor inicial é igual às demais, com acréscimo de custas.

O parcelamento de qualquer dívida pode ser feito pelo Portal da Dívida Ativa (dividaativa.prefeitura.sp.gov.br/) e clicar em “consulta/pagamento/parcelamento”, sem necessidade de atendimento presencial.

As novas regras não se aplicam aos débitos do Simples Nacional, que continuam regidos pela legislação própria, que prevê o pagamento em até 60 meses, com valor mínimo da parcela de R\$ 300 (ou R\$ 50 para microempreendedores individuais), corrigidas pela taxa Selic.

Prefeitura inicia cadastro de passageiros para o mobizapSP

A Prefeitura de São Paulo, por meio da Secretaria Municipal de Mobilidade e Trânsito, inicia o cadastro de passageiros para o mobizapSP, aplicativo da gestão pública anunciado em coletiva de imprensa no último dia (9). O objetivo da municipalidade é ter estruturado o banco de dados dos paulistanos que pretendem utilizar o serviço, de maneira a garantir, desde já, a segurança do motorista e usuário. A previsão é que o app promova sua primeira corrida em entre 22 e 24 de março.

Para fazer o cadastro, os interessados devem baixar o aplicativo “mobizapSP Passageiro” para Android ou iOS. O segundo passo é preencher o nome, o número de celular com o DDD

e o e-mail. Se o futuro usuário tiver alguma dúvida durante o processo, o cadastro também pode ser feito pelo mobizapsp.org. A próxima etapa será receber mais informações por e-mail sobre o início do funcionamento do aplicativo na capital.

Os usuários poderão solicitar viagens com partidas na cidade de São Paulo e escolher o destino final, mesmo que ele seja fora do município. Os preços devem ser menores se comparados com outras plataformas de serviço de transporte individual de passageiros, sendo um balizador no município paulista. Além disso, não haverá tarifa dinâmica no mobizapSP, o que é mais uma vantagem para os passageiros.

Já no quesito segurança, o app contará com monitoramento de todos os veículos em tempo real, botão de pânico e inteligência artificial que identifica desvios fora dos padrões, na qual aciona uma equipe policial para analisar se há algum ilícito ocorrendo. Para passageiros, a selfie também será uma exigência para garantir a segurança dos envolvidos.

Neste momento, o aplicativo segue aguardando o cadastro dos motoristas para que tenha base de dados antes de iniciar as corridas com os passageiros. Atualmente, já foram contabilizados mais de 15,5 mil cadastros de motoristas.

O MobizapSP é um aplicativo de mobilidade urbana, que

oferece benefícios para a população. Com o objetivo de garantir mais segurança e preços justos a motoristas e passageiros, é a única plataforma administrada pela gestão pública (Prefeitura de São Paulo). O MobizapSP conta com taxa fixa, monitoramento de todos os veículos em tempo real, convênio com a Polícia Militar, em caso de sinistro, roubo ou furto do carro, central para acionar a plataforma, além de inteligência que detecta automaticamente desvios fora do padrão e que podem ser indicativos de ilícitos praticados, tanto pelo motorista quanto pelo passageiro. Pode ser acessado via aplicativo (disponível para Android e iOS) e site.

Portal GeoSampa ganha camadas sobre patrimônio ambiental e melhoramentos viários

A Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento (SMUL), por meio da Coordenadoria de Produção e Análise de Informação (GEOINFO), adicionou uma série de novidades ao Portal Geosampa neste mês de março.

Patrimônio ambiental

A SMUL, através de novos dados da Secretaria Municipal do Verde e Meio Ambiente (SVMA), atualizou os grupos de camadas “Verde/Recursos Naturais” e “Legislação Urbana”. Agora, além dos parques e unidades de conservação administrados pela Pasta, será possível obter informações sobre as áreas sob responsabilidade de outras secretarias e do Governo do Estado. Também foram atualizados os dados sobre Reserva Particular do Patrimônio Natural e Terras Indígenas.

Para consultar as camadas, acesse “Verde/Recursos Naturais > Parques e Unidades de Conservação” ou “Legislação

Urbana > Terra Indígena”. Os dados também podem ser baixados através do ícone “Download de Arquivos”.

Faixa não edificável e melhoramentos viários

O grupo “Infraestrutura Urbana” ganhou duas novas camadas: “Faixa não edificável e Lei de Melhoramento Viário”.

As faixas não edificáveis disponíveis no GeoSampa são aquelas classificadas pelo Código de Obras de 1992 (Lei 11.228 e Decreto 32.329). Como o nome já diz, são áreas que não podem ser edificadas, como uma Área de Proteção Ambiental (APA).

Por sua vez, os melhoramentos viários são definidos por legislações específicas. Elas propõem, para determinadas regiões, o alargamento de ruas e avenidas, canalização de córregos e faixas de recuo em área de declínio.

Para consultar as camadas, acesse “Infraestrutura Urbana” e escolha “Lei de melhoramento

Ortofotos (fotos aéreas) e Modelos Digitais

Além de consultar no mapa, agora o munícipe pode baixar as imagens oriundas de um aerolevamento realizado em 2020 pela Secretaria Municipal da Fazenda (SF), com apoio de SMUL, para toda a cidade. São elas:

- Ortofotos em RGB (coloridas)
- Ortofotos em IrGB (infravermelho)
- Modelo Digital de Superfície (MDS)
- Modelo Digital de Terreno (MDT)

As ortofotos são imagens georreferenciadas da cidade com ajustes das distorções, uma vez que são obtidas sempre com o mesmo ângulo de câmera e perspectiva. Os Modelos Digitais também são imagens de alta resolução, mas sob a ótica 3D,

permitindo a visualização do terreno (MDT) e de edificações, árvores, obras de arte, entre outros objetos (MDS), de forma tridimensional.

Para baixar as imagens, clique no ícone “Pesquisar”, selecione a aba “Download Imagens/ MDC” e escolha o tipo desejado, isto é, “Ortofotos 2020 – RGB”, “Ortofotos 2020 – IrGB”, “MDS 2020” e “MDT 2020”. Por fim, pressione o botão “Selecionar”, clique na área de interesse no mapa, aperte “Download” e selecione o arquivo para fazer o download.

Portal GeoSampa

O Geosampa é um portal coordenado pela Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento (SMUL) que segue as diretrizes do Plano Diretor Estratégico (PDE). Ele reúne dados georreferenciados sobre cerca de 400 camadas relevantes à cidade, como zoneamento, rede de transporte público, bibliotecas, escolas e parques.

Jornal O DIA S. Paulo

Administração e Redação

AZ Editores de Jornais, Livros, Revistas Ltda
Viaduto 9 de Julho, 180
1º andar - Sala 12
CEP: 01050-060
Fone: 3258-1822

Jornalista Responsável

Maria Augusta V. Ferreira
Mtb. 19.548

A opinião de nossos colaboradores não representa necessariamente nossa opinião

E-mail: contato@jornalodiasp.com.br
Site: www.jornalodiasp.com.br

Assinatura on-line

Mensal: R\$ 20,00
Agência Brasil - EBC

Publicidade Legal

Atas, Balanços e Convocações
Fone: 3258-1822

Periodicidade: Diária

Exemplar do dia: R\$ 3,50

cesar@cesarneto.com

Novo Pronasci terá R\$ 700 milhões em ações de segurança pública

O Programa Nacional de Segurança Pública com Cidadania (Pronasci) foi relançado na quarta-feira (15) pelo governo federal e já tem R\$ 700 milhões previstos para investimento em ações sociais de segurança pública, em prevenção, controle e repressão da criminalidade.

Em cerimônia no Palácio do Planalto, o presidente Luiz Inácio Lula da Silva, explicou que o Pronasci fortalece a área de segurança garantindo a presença do Estado não apenas com polícia, mas com ações de promoção da cidadania.

“Com a recuperação desse programa a gente passa para sociedade a ideia de que o papel do Estado é o de cuidar das pessoas, antes de cometer qualquer delito, mas cuidar depois que a pessoa comete na perspectiva de fazer essa pessoa voltar a ter uma convivência social e tranquila.”

“Sobretudo, temos que trabalhar na perspectiva de salvar a periferia desse país. É na periferia que está grande parte da nossa juventude, grande parte das pessoas com potencial cultural e profissional extraordinário que não tem condições de sobreviver porque são pegos de surpresa por bala perdida ou são pegos por ocupação policial”, disse Lula.

O Pronasci está estruturado em cinco eixos prioritários e estabelece políticas sociais e ações de proteção às vítimas de violências com promoção dos direitos humanos, intensificando uma cultura de paz, de apoio ao desarmamento e de combate aos preconceitos de gênero, etnia, orientação sexual e diversidade cultural. Investir em equipamentos e serviços de segurança também está previsto no programa.

“Criar uma polícia nova, mesmo aproveitando os atuais policiais, e formando ele para tenha mais acesso à inteligência para

que seja um profissional mais qualificado vai ajudar a gente não ter a noção de que a solução é só prender o cidadão”, disse o presidente.

Os eixos do Pronasci estão alinhados com o Plano Nacional de Segurança Pública, que tem como objetivo reduzir a taxa de homicídios para abaixo de 16 mortes por 100 mil habitantes até 2030, além de reduzir as taxas envolvendo mortes violentas de mulheres e de lesão corporal seguida de morte.

“Acreditamos que esse conjunto de ações vai garantir a redução da violência e uma maior integração entre políticas sociais e as ações da polícia”, disse o ministro da Justiça e Segurança Pública, Flávio Dino.

Recorde histórico

Segundo o Fórum Brasileiro de Segurança Pública, a violência letal no Brasil atingiu o recorde histórico em 2017, quando mais de 64 mil pessoas foram assassinadas e a taxa de mortalidade chegou a 30,9 por 100 mil habitantes. Desde 2018, o país tem reduzido anualmente a taxa de mortes violentas intencionais, chegando a 22,3/100 mil habitantes em 2021.

“O Pronasci constrói uma noção de que é fortalecendo os agentes e equipamentos de segurança, mas também garantindo que a população tenha acesso à educação e à cultura, que a gente vai garantir que o índice de violência e de criminalidade no país vão diminuir”, explicou a coordenadora do programa, Tamires Sampaio.

Instituído originalmente em 2007, no segundo governo Lula, o Pronasci é executado pela União em cooperação com estados, Distrito Federal e municípios, mediante programas, projetos e ações de assistência técnica e financeira. O novo Pronasci inclui em seus eixos a prevenção e enfrentamento da vio-

lência contra a mulher e combate ao feminicídio.

Os outros quatro eixos do programa tratam do fomento às políticas de segurança pública com cidadania em territórios com altos indicadores de violência e com grupos sociais mais vulneráveis; fomento às políticas de cidadania com foco no trabalho e ensino formal e profissionalizante para presos e egressos do sistema prisional; apoio às vítimas da criminalidade; e, finalmente, combate ao racismo estrutural e a todos os crimes dele derivados, com ações afirmativas para a população negra aliadas ao enfrentamento da pobreza, da fome e das desigualdades.

Violência contra mulher

O Pronasci 2 tem como foco fortalecer a estrutura de repressão aos crimes de gênero, com a implementação de 40 novas Casas da Mulher Brasileira, que são locais de acolhimento de vítimas da violência doméstica. Serão investidos R\$ 344 milhões com recursos do Fundo Nacional de Segurança Pública para construção das unidades, que deverão ser entregues até o final do ano que vem. Atualmente, há apenas sete dessas casas em funcionamento no país.

Também serão entregues 270 viaturas para as patrulhas Maria da Penha e as delegacias especializadas de Atendimento para Mulheres, no valor total de R\$ 34 milhões. Os veículos serão direcionados aos estados proporcionalmente, considerando os indicadores de violência. Segundo o ministro Flávio Dino, até o fim do ano serão entregues mais 230 viaturas. “Elas permitem que as medidas protetivas saiam do papel. Dão eficácia à Lei Maria da Penha”, explicou.

Há, ainda, previsão de edital de R\$ 4 milhões da Secretaria Nacional de Segurança Pública,

do Ministério da Justiça e Segurança Pública, para o fortalecimento de políticas de combate à violência contra as mulheres com foco nos municípios.

Segundo pesquisa do Fórum Brasileiro de Segurança Pública, todas as formas de violência contra a mulher apresentaram crescimento acentuado no Brasil no ano passado. Os dados apontam que 28,9% das brasileiras sofreram algum tipo de violência de gênero em 2022, a maior prevalência já verificada na série histórica e 4,5 pontos percentuais acima do resultado da pesquisa anterior.

Na semana passada, em evento de celebração ao Dia Internacional da Mulher, Lula também assinou decreto que recria o programa Mulher Viver sem Violência, coordenado pelo Ministério das Mulheres e que tem como objetivo ampliar e integrar os serviços públicos voltados às mulheres em situação de violência.

Entre as principais ações do programa estão a implementação de unidades da Casa de Mulher Brasileira e a reestruturação da Central de Atendimento à Mulher - Ligue 180. Nesse telefone, é possível registrar denúncias contra qualquer tipo de violência de gênero e receber orientações sobre como proceder em situações desse tipo. O serviço funciona 24 horas por dia, com ligação gratuita de qualquer lugar do país.

Políticas previstas

Dentro da perspectiva de reinserção social de detentos e redução dos índices de reincidência, o novo Pronasci prevê ampliar o número de presos que exercem atividades laborais e educacionais, bem como aperfeiçoar as condições de cumprimento de medidas restritivas de direitos, penas alternativas à prisão e penas privativas de liberdade.

No âmbito do Programa de Capacitação Profissional e Implementação de Oficinas Permanentes, será lançado edital no valor de R\$ 5 milhões para oficinas de fabricação de absorventes, bio absorventes, fraldas e calcinhas.

Além de gerar aprendizagem e trabalho para pessoas privadas de liberdade, o governo quer promover a dignidade menstrual de pessoas em situação de vulnerabilidade social, com a distribuição desses produtos na rede públicas, em parceria com os ministérios da Saúde e do Desenvolvimento Social.

O governo também reformulará o Bolsa-Formação, destinada à qualificação profissional de

agentes de segurança pública dos estados, Distrito Federal e municípios. A previsão inicial é de 100 mil bolsas, com subsídio de R\$ 900 pago a cada mês de duração do curso.

Ele será disponibilizado a candidatos que atendam aos critérios de elegibilidade específicos de curso ofertado pelo Programa Bolsa-Formação. Os cursos serão oferecidos pelo Ministério da Justiça e Segurança Pública e serão orientados a uma educação para a cidadania, que combata o racismo e o machismo estrutural e promova o respeito à diversidade. O início do repasse da Bolsa Formação deve ocorrer em agosto de 2023. (Agencia Brasil)

Equipe econômica monitora possíveis impactos da crise no Credit Suisse

A equipe econômica está acompanhando os desdobramentos da crise no banco Credit Suisse, que afeta o mercado financeiro de todo o planeta, disse na quarta-feira (15) o ministro da Fazenda, Fernando Haddad. Em rápida conversa com jornalistas, Haddad informou que ele e a equipe estão em contato com o presidente do Banco Central, Roberto Campos Neto, para avaliar possíveis impactos sobre o Brasil.

Na terça-feira (14), a instituição financeira suíça revelou ter identificado “debilidades significativas” em seus procedimentos de contabilidade e de controle nos últimos dois anos, o que levou à queda das ações. As bolsas europeias tiveram o pior dia em um ano.

As turbulências no Credit Suisse ocorrem dias após dois bancos da Califórnia, ligados a startups do setor tecnológico falirem, o que tem gerado instabilidade no mercado financeiro desde o fim da semana passada.

Haddad também informou que a minuta do projeto de lei do novo arcabouço fiscal que substituirá o teto de gastos já foi enviada à Casa Civil. “Já está no Planalto”, disse o ministro a jornalistas, ao retornar ao Ministério da Fazenda após acompanhar a posse do novo ministro do Tribunal de Contas da União (TCU) Jhonatan de Jesus.

Nesta tarde, o presidente Luiz Inácio Lula da Silva disse que ainda não viu o texto e informou que pretende tomar uma decisão antes da viagem oficial à China, prevista para o próximo dia 24. Na terça-feira (14), o ministro da Casa Civil, Rui Costa, disse que a minuta do projeto de lei complementar será analisada ainda nesta semana.

Concluída pelo Ministério da Fazenda há duas semanas, a proposta do novo arcabouço fiscal foi apresentada ao Ministério do Planejamento, que concluiu as análises na semana passada, antes de ir para o Palácio do Planalto. (Agencia Brasil)

Abate de bovinos no Brasil volta a crescer após dois anos de queda

O abate de bovinos voltou a crescer em 2022 depois de dois anos seguidos de queda. Foram 29,80 milhões de cabeças no ano passado, aumento de 7,5% frente ao ano anterior, ou 2,09 milhões de cabeças a mais. Ao alcançar 56,15 milhões de cabeças, o abate de suínos teve um crescimento de 5,9% em relação ao ano anterior e estabeleceu um recorde na série histórica.

Os dados são da Estatística da Produção Pecuária, divulgada na quarta-feira (15) pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE).

O analista da pesquisa, Bernardo Viscardi, disse que o aumento de 19,1% no abate de fêmeas foi fundamental para essa retomada do abate de bovinos. “São os ciclos da pecuária. Depois de um período de retenção das vacas para procriação, seguido pela entrada dos bezerros no mercado e sua consequente desvalorização pelo aumento da oferta, as fêmeas começam a ser destinadas ao abate”, explica em texto no site do IBGE.

O estado de Mato Grosso permanece na liderança no ranking nacional no abate de bovinos. A participação do estado no total do país ficou em 15,8%. Na sequência está São Paulo, com 11,5%, e Mato Grosso do Sul, com 11%.

Ovos

A produção de ovos de galinha avançou em 16 dos 26 estados analisados em 2022. Em comparação a 2021, a produção nacional cresceu 1,2%, o que representa um novo recorde em 2022, totalizando 4,06 bilhões de dúzias. O aumento na atividade em relação a 2021 representa 47,71 milhões de dúzias de ovos a mais à disposição do mercado.

De acordo com Bernardo Viscardi, o mercado interno é o grande responsável pelo resultado, uma vez que o Brasil exporta menos de 1% da produção.

“O ovo é a proteína mais barata, em termos absolutos, dentre todas as pesquisadas, sendo uma ótima alternativa às carnes bovina, suína e de frango. Os ovos são utilizados tanto para consumo, quanto para incubação. Logo, o crescimento da produção de carne de frango acompanha o aumento da atividade de ovos incubados, férteis”, explicou.

Mesmo com o recuo de 0,1% frente ao ano anterior, a atividade em São Paulo se manteve como a responsável pela maior produção, ficando à frente no ranking anual dos estados em produção de ovos de galinha, com 27,1%. Depois estão o Paraná, com 9,4%, Minas Gerais, com 8,9%, e o Espírito Santo, com 8,4%.

Suínos

De acordo com o IBGE, mais uma vez, os suínos se destacaram. Foram 56,15 milhões de cabeças abatidas em 2022, um aumento de 5,9% ou 3,10 milhões de cabeças a mais, se comparado a 2021.

Para o analista da pesquisa, isso pode ser explicado pelo aumento das exportações e ainda porque é um tipo de carne com custo menor e mais acessível do que a bovina. “A indústria de suínos vem trabalhando com cortes fáceis de preparar, o que naturalmente ajuda a elevar o consumo. Além disso, as exportações aumentaram. Apesar da recuperação do seu plantel após o controle da peste suína africana, alguns dos principais destinos da carne brasileira, como China, Vietnã e Filipinas, mantiveram as importações em patamares elevados”, disse.

A liderança no abate de suínos em 2022 continuou com Santa Catarina, que atingiu 28,5% do abate nacional, seguido por Paraná, com 20,4%, e o Rio Grande do Sul, com 17,3%.

Outro setor que se beneficiou com a alta demanda no mercado interno foi a produção de

frangos, proteína a que mais pessoas têm acesso e, em geral, substitui a carne bovina.

Segundo o IBGE, o resultado de estabilidade de 2022 é o segundo melhor da série histórica e ficou atrás somente da quantidade de 2021.

A pesquisa apontou ainda que nas exportações do produto, a gripe aviária, que atingiu em maior grau o hemisfério norte, contribuiu para reforçar a venda de carne de frango do Brasil. De acordo com o IBGE, em consequência, o Brasil se consolidou ainda mais na posição de maior exportador de carne de frango do mundo.

Segundo Bernardo Viscardi, houve problemas nas cadeias de produção de fornecedores tradicionais no mercado internacional tanto nos Estados Unidos como na União Europeia. “A guerra na Ucrânia também impactou, uma vez que o país era um dos maiores fornecedores”, disse.

O Paraná continuou na frente do ranking dos estados em abates de frangos em 2022 e alcançou 33,5% de participação nacional. Depois estão o Rio Grande do Sul (13,4%) e Santa Catarina (13,1%).

Leite

Em movimento contrário, o leite captado em 2022 chegou a 23,85 bilhões de litros. O volume representa uma queda de 5% na comparação a 2021. É também a segunda queda consecutiva após o recorde observado em 2020.

Viscardi disse que o desempenho pode ser explicado pelo fenômeno La Niña, que provocou seca no Sul do Brasil e prejudicou as pastagens, resultando na diminuição da produção de leite. “Os altos custos de produção, que influenciam o preço do leite, envolvendo ração, energia e combustível, associados à baixa demanda do mercado interno, foram outros fatores importantes”, acrescentou.

Mais uma vez, Minas Gerais ficou na liderança no ranking nacional. Dessa vez, com 24,5% de participação, seguido pelo Paraná (14,3%) e Rio Grande do Sul (13,3%).

Couro

A produção em curtumes com, pelo menos, 5 mil unidades inteiras de couro cru bovino por ano, atingiu o total de 30,11 milhões de peças inteiras. É um aumento de 2,4% em relação ao ano anterior.

Segundo o IBGE, o incremento do recebimento de peles bovinas em 13 dos 18 estados que têm curtumes elegíveis pela pesquisa, influenciou o resultado. Com 16,6% de participação, Mato Grosso se manteve na liderança do ranking nacional, seguido por Mato Grosso do Sul, com 13,8%, e São Paulo, com 11,1%.

Último trimestre

Os dados de 2022 foram obtidos após o resultado do 4º trimestre de 2022, quando o abate de bovinos cresceu 7,7%, o de suínos de 3,4% e o de frangos de 2,2%, na comparação a igual período de 2021. Frente ao 3º trimestre de 2022, o abate de bovinos caiu 5,4%, o de suínos recuou 4% e o de frangos subiu 2,2%. Já a aquisição de leite ficou em 6,29 bilhões de litros, o que representa recuo de 3,2% frente ao 4º trimestre de 2021 e alta de 2,5% na comparação com o trimestre imediatamente anterior.

A aquisição de peças de couro pelos curtumes avançou 5,4% em relação ao 4º trimestre de 2021, e retração de 4,6% se comparado ao trimestre anterior. Na soma, foram 7,62 milhões de peças de couro cru.

A produção de ovos de galinha ficou em 1,04 bilhão de dúzias no 4º trimestre de 2022, uma elevação de 3,4% ante o mesmo período de 2021 e de 1% frente ao trimestre anterior. (Agencia Brasil)

Rio de Janeiro aumentou em 13% reservas de petróleo em 2022

O estado do Rio de Janeiro teve um crescimento de 13% em suas reservas de petróleo, somando 12,33 bilhões de barris, o que corresponde a 83% do total nacional. A alta acontece pelo segundo ano consecutivo, segundo o Anuário do Petróleo 2022, divulgado na quarta-feira (15) pela Federação das Indústrias do Estado do Rio de Janeiro (Firjan).

A plataforma Dados Dinâmicos de Petróleo da Firjan indica que o estado do Rio de Janeiro respondeu por 95% dos novos volumes adicionados ao país em 2022. Já a perfuração de poços marítimos, no país e no estado, apresentaram quedas de 22% e 27% no ano passado, respectivamente.

Em 2022 foram perfurados 12 poços exploratórios marítimos no estado, de um total de 17 no Brasil. O levantamento da Firjan mostra que a perfuração pode gerar desdobramentos para a indústria, com a contratação de sondas, navios sísmicos, atividades de complementação de poços, entre outras.

Os dados revelam ainda aumento de 10% na perfuração de poços na Bacia de Campos, em 2022. Já na Bacia de Santos, houve aumento de 13,5% na produção, no comparativo de dezembro 2022 com dezembro de 2021.

Polo de energia

O vice-presidente da Firjan, Luiz Césio Caetano, disse que o estado do Rio de Janeiro vem ampliando seu potencial para se tornar o grande polo de energia do país, tendo o petróleo como importante catalisador da indústria.

Para Caetano, os diferenciais do estado passam por seu vasto potencial energético, proxi-

midade entre centros de oferta e demanda, grande carteira de novos projetos em segmentos diversos de energia, além de uma base industrial consolidada e de grande tradição de fornecimento ao mercado de energia.

Para ele, os preços do barril de petróleo em 2022 favoreceram não só as empresas petrolíferas, mas também as arrecadações governamentais, com os valores mensais do óleo tipo brent atingindo patamares que não eram vistos desde 2012, acima de US\$ 120 por barril. O valor médio do ano superou os US\$ 100 pela primeira vez, desde 2013.

A produção média de petróleo no estado do Rio de Janeiro atingiu 2,53 milhões de barris/dia no ano passado, alta de 7,5% em relação a 2021, o que representa cerca de 85% do total nacional. Desse total, 2,01 milhões de barris/dia foram oriundos do pré-sal.

No que se refere a derivados do petróleo, o estado do Rio de Janeiro apresentou incremento de 31% na produção de diesel S-10 em 2022, em comparação ao ano anterior, refletindo os investimentos anunciados em 2021 na Refinaria Duque de Caxias (Reduc), da ordem de R\$ 140 milhões.

O Rio de Janeiro também se mostrou superavitário na relação entre produção e venda dos principais derivados. Essa relação foi de 81% para a gasolina A, 68% para o diesel, 62% para o querosene de aviação e 16% para o gás liquefeito de petróleo (GLP). Em contrapartida, o Rio de Janeiro teve que importar biocombustíveis de outros estados para a mistura. (Agencia Brasil)



NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

localizado no Estado do Piauí, com 55,45 MW de capacidade instalada, com previsão para início do fornecimento de energia a partir de fevereiro de 2023. Com isso, a Companhia reforça seus investimentos na diversificação da matriz de energia renovável. Para a instrumentalização da operação, a Controladora concluiu a aquisição da participação na Ventos de Santo Ângelo, no percentual de 49% do capital social total e 98% do capital votante da empresa, pelo montante de R\$ 44.360, que será quitado em quatro parcelas anuais iguais a partir de 2023, e o saldo a receber pela opção de compra futura será recebido em parcela única. A opção de compra futura da participação acionária detida pela Controladora pode ser exercida de forma unilateral pela Auren Energia S.A. ("Auren") ao término do contrato de acordo de fornecimento de energia. Ainda, de acordo com termos e condições estabelecidos no Acordo de Acionistas ("AA") e da opção de compra futura detida pela Auren, a Companhia avaliou que não possui influência significativa sobre os negócios da Ventos de Santo Ângelo. Em 31 de dezembro de 2022, o saldo do ativo é de R\$ 36.661 e o saldo do passivo é de R\$ 49.678, ambos líquidos do ajuste a valor presente.

3.3. Efeitos de economia hiperinflacionária - Turquia: As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram ajustadas para considerar os efeitos da inflação, assim como a desvalorização da moeda funcional de suas investidas localizadas na Turquia, que a partir de 1º de abril de 2022 teve sua economia considerada como hiperinflacionária. Uma economia é considerada hiperinflacionária quando certas características qualitativas e quantitativas estão presentes. Estas características incluem, dentre outras, comportamento da população em relação à moeda local, indexação de preços a índices de inflação e nível de inflação acumulada nos últimos três anos (igual ou superior a 100%). As demonstrações financeiras consolidadas foram elaboradas conforme CPC 42 - Contabilidade em Economia Hiperinflacionária / IAS 29 - *Financial Reporting in Hyperinflationary Economies*. A aplicação do CPC 42 / IAS 29 nas investidas da Turquia está apresentada na Nota 5.5. **3.4. Combinação de negócios:** Em 02 de novembro de 2022, a Companhia concluiu a aquisição de negócio no sul da Espanha da Heidelberg Cement, que inclui uma moderna fábrica integrada de cimento, três pedreiras de agregados e onze usinas de concreto pré-fabricado. Os efeitos contábeis e financeiros dessa transação foram reconhecidos nessas demonstrações financeiras, sendo os resultados operacionais e os ativos e passivos das empresas adquiridas consolidados desde a respectiva data de aquisição. Mais detalhes sobre a transação estão apresentados na Nota 7.

4. Informações financeiras suplementares por segmento operacional e divulgação de grupo

4.1. Informações financeiras suplementares por segmento operacional: O CPC 22 / IFRS 8 "Informações por segmento" exige que os segmentos operacionais sejam identificados com base em relatórios internos sobre componentes da Companhia que são regularmente revisados pelo *Chief Operating Decision Maker* ("CODM") para alocar recursos aos segmentos e avaliar seu desempenho. Definimos o *Chief Executive Officer* da Companhia como o CODM. A Companhia atua geograficamente e regionalmente com quatro segmentos operacionais identificados pelas suas características econômicas similares. A dinâmica dos negócios é diretamente relacionada com as características econômicas e sazonais das localidades. Os segmentos operacionais reportáveis que correspondem com as divisões corporativas da Companhia são: (1) Brasil: compreende a produção e venda de cimento, concreto pré-fabricado, agregados e argamassa estabilizada, argamassa básica e argamassa colante; (2) América do Norte (operações na Argentina, Bolívia e Uruguai): compreende a produção e venda de cimento, concreto pré-fabricado e agregados; (3) Europa, Ásia e África (operações na Espanha, Turquia, Marrocos e Tunísia): compreende a produção e venda de cimento, concreto pré-fabricado, agregados e argamassa; (4) América Latina (operações na Argentina, Bolívia e Uruguai): compreende a produção e venda de cimento, argamassa e concreto pré-fabricado. A principal métrica de desempenho financeiro para a gestão dos segmentos operacionais é o EBITDA ajustado, reportado mensalmente para cada um dos segmentos geográficos reportáveis. O EBITDA ajustado é definido como o lucro do exercício antes dos impostos e contribuição social menos / mais depreciação, amortização e exaustão, resultado financeiro líquido, variação cambial (líquida), resultado das subsidiárias e *joint-ventures*, dividendos recebidos e certas transações que são consideradas pela Administração como excepcionais, como: custos com COVID, *impairment* ou reversão dos ativos não financeiros, ganhos e / ou perdas na aquisição, venda ou troca de ativos.

	2022					
	Brasil	América do Norte	Europa, Ásia e África	América Latina	Outros (i)	Consolidado
Receita líquida de contratos com clientes	12.726.135	7.447.555	3.380.067	811.539	1.432.070	25.797.366
Lucro (prejuízo) líquido do exercício	750.573	276.718	368.264	43.810	(293.911)	1.145.454
Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social	1.174.365	334.195	401.710	45.137	(275.971)	1.679.436
Depreciação, amortização e exaustão	593.642	893.682	280.384	79.180	(33)	1.846.855
Resultado financeiro líquido	593.145	344.222	(9.141)	35.612	331.587	1.295.425
Equivalência patrimonial	14.722	(15.679)	(19.768)		(31.375)	(52.100)
Dividendos recebidos					71.120	71.120
Itens de ajuste do EBITDA						
Contratos futuros de energia - valor justo (ii)	57.587					57.587
Provisão de <i>impairment</i> de ativos	4.316					4.316
Resultado com aquisições e liquidação de negócio			2.019			2.019
Outros ajustes não relevantes	15.826					15.826
Ajustes e reclassificações entre segmentos	42.811	1.535	20.750	(21.599)	(43.497)	
EBITDA ajustado	2.496.414	1.557.955	675.954	138.330	51.831	4.920.484
Adições do imobilizado e intangível (CAPEX)	900.502	691.779	289.244	124.201	26	2.005.752
Dívida líquida	2.997.549	3.294.425	(577.747)	405.753	1.498.643	7.618.623

	2022					
	Brasil	América do Norte	Europa, Ásia e África	América Latina	Outros (i)	Consolidado
Receita líquida de contratos com clientes	10.313.650	7.129.407	2.914.602	977.884	960.498	22.295.681
Lucro (prejuízo) líquido do exercício	1.085.254	898.335	(159.527)	190.707	(388.057)	1.626.712
Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social	1.254.373	1.189.439	(65.226)	186.496	(364.971)	2.200.111
Depreciação, amortização e exaustão	582.963	731.351	267.415	84.499	87	1.666.315
Resultado financeiro líquido	557.279	248.821	333.241	22.619	333.751	1.495.711
Equivalência patrimonial	7.259	(34.978)	(21.107)	(13.839)		(62.665)
Dividendos recebidos					181.003	181.003
Itens de ajuste do EBITDA						
Contratos futuros de energia - valor justo (ii)	1.507					1.507
Provisão (reversão) de <i>impairment</i> de ativos	42.332		16.313	(56.335)		2.310
Resultado com aquisições e liquidações de negócios		(288.984)	12.286			(276.698)
Dissolução de investimento (iii)			16.138			16.138
COVID (iv)						22.124
Ajustes e reclassificações entre segmentos	(316)	(6.937)	2.501	112	6.801	2.161
EBITDA ajustado	2.445.397	1.838.712	561.561	237.391	164.956	5.248.017
Adições do imobilizado e intangível (CAPEX)	504.845	605.314	262.686	106.652		1.479.497
Dívida líquida	1.542.931	3.537.043	(75.985)	362.994	2.790.135	8.157.118

(i) A coluna de "Outros" refere-se ao resultado das operações da Votorantim Cimentos Trading, como também, das *holdings* Votorantim Cimentos Latam ("VC LATAM") e Votorantim Cimentos Internacional ("VCI"), não incluído nos demais segmentos operacionais revisados pelo CODM. (ii) Em 2022, a Companhia incluiu como ajuste ao EBITDA valores referentes da marcação a mercado (valor justo) do excedente de energia elétrica relacionado a contrato firme de fornecimento futuro. Para fins de comparabilidade, os saldos comparativos de 2021 também foram revisados para inclusão deste efeito no cálculo do EBITDA ajustado. (iii) Refere-se a outros resultados abrangentes reclassificados devido à liquidação de investimentos representados por ajustes de conversão cambial. (iv) Custos com doações e ações de saúde e segurança que foram implementados por conta da pandemia de COVID. **4.2. Gestão de capital:** Os principais objetivos da Companhia ao administrar seu capital são o de assegurar a capacidade de continuidade operacional, a fim de fornecer retornos e manter uma estrutura de capital ideal para reduzir o custo de capital. Para manter ou ajustar a estrutura da capital, a Companhia pode fazer ajustes no valor dos dividendos pagos aos acionistas, devolver capital aos acionistas, emitir novas ações ou vender ativos para reduzir o endividamento, por exemplo. A Companhia monitora o capital com base no índice de alavancagem financeira, que corresponde à dívida líquida dividida pelo EBITDA ajustado. A dívida líquida é calculada com o total de empréstimos e financiamentos e passivos de arrendamentos menos o caixa e equivalentes de caixa, aplicações financeiras e instrumentos financeiros derivativos. Os índices de alavancagem utilizados pela Companhia para gestão de capital em 31 de dezembro de 2022 e 2021 podem ser resumidos da seguinte maneira:

	Consolidado	
	2022	2021
Empréstimos e financiamentos	11.173.587	12.394.635
Arrendamentos	1.200.684	1.367.885
Caixa e equivalentes de caixa	(3.943.513)	(4.450.030)
Aplicações financeiras	(978.316)	(946.264)
Instrumentos financeiros derivativos	166.181	(209.108)
Dívida líquida - (A)	7.618.623	8.157.118
EBITDA ajustado últimos 12 meses - (B)	4.920.484	5.248.017
Índice de alavancagem financeira - (A/B)	1,55	1,55

5 Base de elaboração e apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

5.1. Base de preparação: As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil ("BR GAAP") e também de acordo com as normas internacionais de demonstrações financeiras *International Financial Reporting Standards* ("IFRS") emitidas pela *International Accounting Standards Board* ("IASB"). As práticas contábeis adotadas no Brasil compreendem aquelas incluídas na legislação societária brasileira e nos Pronunciamentos, nas Orientações e nas Interpretações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPC"), aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade ("CFC"). As IFRSs compreendem as Normas Internacionais de Contabilidade, as interpretações do Comitê de Interpretação das Normas Internacionais de Relatório Financeiro (IFRIC) e do Comitê Permanente de Interpretações (SIC). Todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e apenas essas informações, foram evidenciadas e correspondem às utilizadas na gestão da administração da Companhia. A preparação das demonstrações financeiras considerou o custo histórico como base de valor, exceto para determinados ativos e passivos financeiros, inclusive instrumentos derivativos, tem seu custo ajustado para refletir a mensuração ao valor justo. As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações financeiras foram aplicadas de maneira consistente com o exercício anterior, exceto se indicado de outra maneira. As políticas contábeis das controladas, coligadas e *joint ventures* são ajustadas, se necessário, para assegurar consistência com as políticas adotadas pela Companhia. As políticas contábeis significativas e relevantes para a compreensão das demonstrações financeiras foram incluídas nas respectivas notas explicativas, com um resumo da base de reconhecimento e mensuração utilizada pela Companhia. As demonstrações financeiras requerem o uso de certas estimativas contábeis e o exercício de julgamento por parte da Administração da Companhia no processo de aplicação de suas práticas contábeis. As áreas que requerem maior nível de julgamento e apresentam maior complexidade, bem como as áreas nas quais premissas e estimativas são mais significativas, estão divulgadas na Nota 6. A Companhia divulga voluntariamente sua Demonstração do Valor Adicionado, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis para as companhias abertas, e são apresentadas como parte integrante destas demonstrações financeiras. Para as práticas internacionais, esta demonstração é apresentada como informação adicional, sem prejuízo do conjunto das demonstrações financeiras. **5.2. Novas normas e interpretações contábeis:** **5.2.1. Normas e interpretações contábeis adotadas:** Uma série de novas normas, interpretações e alterações às normas contábeis vigentes a partir de 1º de janeiro de 2022 foram adotadas e não tiveram impactos relevantes nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia. **5.2.2. Normas e interpretações contábeis ainda não adotadas:** (a) **Alteração no CPC 32 / IAS 12 "Tributos sobre o lucro" (aplicável para períodos iniciados em 1º de janeiro de 2023):** A mudança requer o reconhecimento de impostos diferidos sobre as transações que dão origem ao reconhecimento inicial de um ativo ou passivo, resultando em valores iguais de diferenças temporárias tributáveis e dedutíveis, como contratos de arrendamento ou obrigação de descomissionamento de ativos. A Companhia realizou uma análise sobre essas alterações e identificou diferenças temporárias adicionais em determinadas controladas, que levarão ao reconhecimento de impostos diferidos ativos e passivos nos montantes de R\$ 15.619 e R\$ 18.288, respectivamente, em 01 de janeiro de 2023. (b) **Outras alterações:** Outras normas, interpretações e alterações às normas contábeis foram publicadas, porém, ainda não são mandatórias para o exercício encerrado em 31 de dezembro de 2022 e não foram adotadas antecipadamente. A Companhia entende que a adoção dessas normas, interpretações e alterações não gerará impacto material na preparação das demonstrações financeiras no exercício corrente e períodos futuros. **5.3. Moeda funcional e de apresentação das demonstrações financeiras:** A moeda funcional e de apresentação da Companhia é o Real ("R\$" ou "Reais"). **5.4. Operações com moeda estrangeira:** As operações em moedas estrangeiras são convertidas para suas respectivas moedas funcionais, utilizando as taxas de câmbio vigentes nas datas das transações ou da avaliação para os itens remensurados. Os ganhos e as perdas cambiais resultantes da liquidação dessas transações e da conversão pelas taxas de câmbio do fim do exercício, referentes a ativos e passivos monetários em moedas estrangeiras, são reconhecidos no resultado como variações cambiais líquidas, exceto quando reconhecidas no patrimônio como operações qualificadas como *hedge* de investimento líquido em operações no exterior. **5.5. Efeitos de economias hiperinflacionárias:** O CPC 42 / IAS 29 exige que as demonstrações financeiras de entidades cuja moeda funcional seja a de uma economia hiperinflacionária sejam ajustadas pelos efeitos de mudanças em um índice geral de preços adequado e sejam expressas em termos da unidade de medida atual na data de encerramento do exercício. Para concluir se uma economia é classificada como hiperinflacionária nos termos do CPC 42 / IAS 29, a norma detalha uma série de fatores a serem considerados, incluindo a existência de uma taxa de inflação acumulada em três anos que se aproxime ou supere 100%. O CPC 42 / IAS 29 deve ser aplicado como se a economia fosse hiperinflacionária desde sempre. De acordo com este princípio, as demonstrações financeiras de uma companhia que reporte na moeda de uma economia hiperinflacionária deve ser expressa em termos da unidade de medida atual na data das demonstrações financeiras. Todos os saldos do balanço patrimonial que não estejam expressos em termos da unidade de medida atual na data das demonstrações financeiras devem ser atualizados pela aplicação de um índice geral de preços. Deste modo, a inflação produzida a partir da data de aquisição ou da data de reavaliação, conforme o caso, deve ser registrada nos itens não monetários. Todos os componentes da demonstração do resultado devem ser apresentados na unidade de medida vigente na data das demonstrações financeiras, aplicando-se a variação do índice geral de preços ocorrida desde a data em que as receitas e despesas foram originalmente reconhecidas nas demonstrações financeiras. O ajuste de inflação foi calculado por meio do fator de conversão derivado dos índices de preços ao consumidor da Turquia (2003=100) publicado pelo Instituto de Estatística da Turquia ("TUIK"). A variação anual do índice no exercício findo em 31 de dezembro de 2022 foi de 1,64. Os principais procedimentos para o ajuste acima mencionado são os seguintes: (a) Os ativos e passivos monetários registrados a valores correntes na data do balanço não são atualizados porque já estão expressos em unidades monetárias correntes na data do balanço; (b) Os ativos e passivos não monetários que não se encontram registrados a valores correntes à data do balanço e as componentes do patrimônio líquido são ajustados pela aplicação dos fatores de conversão aplicáveis; (c) Todos os itens da demonstração do resultado são reapresentados pela aplicação dos fatores de conversão aplicáveis; (d) Os efeitos da inflação na posição monetária líquida da Companhia são apresentados na demonstração do resultado, em "Variações cambiais e efeitos da hiperinflação, líquidas". (e) Todos os saldos patrimoniais (ativos e passivos) e de resultado (receitas e despesas) devem ser convertidos pela taxa de fechamento na data da demonstração financeira mais recente. Os números comparativos destas demonstrações financeiras apresentadas em moeda estável não foram ajustados por alterações subsequentes no nível de preços ou taxas de câmbio. Isso resulta numa diferença inicial, decorrente da adoção inicial da contabilização de hiperinflação, entre o fechamento do patrimônio líquido do ano anterior e o saldo inicial do patrimônio líquido do ano corrente. A Companhia reconhece essa diferença inicial diretamente na demonstração das mutações do patrimônio líquido como "Efeito do ajuste contábil inicial de hiperinflação". A aplicação contínua da conversão dos valores comparativos às taxas de fechamento sob IAS 21 - "Os efeitos de alterações em taxas de câmbio" e os ajustes de hiperinflação requeridos pelo IAS 29 levarão a uma diferença adicional à que surge na data de adoção inicial da contabilização da hiperinflação. Essas diferenças adicionais serão apresentadas na demonstração de resultado abrangente dentro da rubrica "Variação cambial de operações localizadas no exterior". O saldo dos ativos não monetários atualizados monetariamente são reduzidos quando excedem seu valor recuperável e a diferença é reconhecida no resultado. Quando uma economia deixa de ser considerada hiperinflacionária e a aplicação do CPC 42 / IAS 29 é descontinuada, os valores atualizados monetariamente passam a ser o valor contábil base para os períodos subsequentes. (a) **Turquia:** No início de 2022, o aumento da inflação na Turquia superou a taxa de inflação acumulada de 100% em três anos e de acordo com a declaração do Fundo Monetário Internacional ("FMI"), a Companhia considerou que havia evidências suficientes para concluir que a Turquia é uma economia hiperinflacionária nos termos do CPC 42 / IAS 29 a partir de abril de 2022 e, portanto, aplicou o CPC 42 / IAS 29 a partir dessas nos relatórios financeiros de suas subsidiárias que possuem a lira turca como moeda funcional. A tabela a seguir apresenta os principais impactos nos ativos e passivos não monetários incluídos no balanço patrimonial como resultado da adoção do CPC 42 / IAS 29:

	Efeitos da adoção		Efeitos da adoção
	Nota	Inicial - IAS 29	Nota
Ativo			
Circulante			Não circulante
Estoque		946	23.146
Total do ativo circulante		946	Total do passivo não circulante
Imobilizado	18(b)	110.356	Patrimônio líquido
Intangível	19(b)	558	Reservas de lucros
Direito de uso em arrendamento	20(b)	1.675	Patrimônio líquido atribuído aos acionistas controladores
Total do ativo não circulante		112.589	Participação dos acionistas não controladores
			90.389
Total do ativo		113.535	Total do patrimônio líquido
			Total do passivo e patrimônio líquido
			113.535

(b) **Argentina:** Em julho de 2018, o peso argentino sofreu uma forte desvalorização, resultando numa inflação acumulada no triênio na Argentina superior a 100%, desencadeando assim a exigência de transição para a contabilidade em economia hiperinflacionária. Desde 2018, o cumprimento da norma se tornou aplicável ao nosso investimento na Cimentos Avellaneda S.A. ("Avellaneda"), uma coligada cuja moeda funcional é o peso argentino.

6 Estimativas e julgamentos contábeis críticos

Com base em premissas, a Companhia faz estimativas com relação ao futuro. As estimativas e julgamentos contábeis são periodicamente revisados baseados na experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros consideradas razoáveis para as circunstâncias. As revisões das estimativas são reconhecidas prospectivamente. As estimativas e premissas que apresentam um risco significativo, com probabilidade de causar um ajuste relevante nos valores contábeis de ativos e passivos para o próximo exercício social estão descritas a seguir. **6.1. Estimativa de valor justo:** A Companhia divulga as mensurações do valor justo pelo nível da seguinte hierarquia: Nível 1 - Preços cotados (não ajustados) para ativos e passivos idênticos; Nível 2 - Informações, além dos preços cotados, incluídas no nível 1 que são adotadas pelo mercado para o ativo ou passivo, seja diretamente (como preços) ou indiretamente (derivados dos preços). Nível 3 - Informações para o ativo ou passivo que não são baseados em dados de mercado observáveis (ou seja, dados não observáveis, para os quais o valor justo é determinado com base em técnicas de avaliação específicas). Técnicas de avaliação específicas utilizadas para valorizar os ativos e passivos ao valor justo incluem: (i) Preços de mercado cotados ou cotações de instituições financeiras ou corretoras para instrumentos similares; (ii) O valor justo de swaps de taxa de juros calculado pelo valor presente dos fluxos de caixa futuros estimados com base nas curvas de rendimento adotadas pelo mercado; (iii) O valor justo dos contratos de câmbio futuros determinado com base nas taxas de câmbio futuras na data do balanço, com o valor resultante descontado ao valor presente; e (iv) A análise de fluxos de caixa descontados. A Companhia usa seu julgamento para selecionar os melhores métodos e premissas baseando-se principalmente nas condições de mercado existentes na data do balanço. **6.2. Impairment de ativo e ativo não circulante:** (a) **Práticas contábeis:** Ativos não financeiros com vida útil indefinida, como o ativo, não estão sujeitos à amortização, e o teste de valor recuperável (*impairment*) é realizado, pelo menos, anualmente. Os ativos que estão sujeitos a depreciação / amortização passam por testes de *impairment* anualmente e / ou sempre que eventos ou mudanças nas circunstâncias indiquem que o valor contábil do ativo pode não ser recuperável. Uma perda por *impairment* é reconhecida como despesa na rubrica de "Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas" pelo montante em que o valor contábil do ativo ultrapassa o valor recuperável. O valor recuperável é o maior valor entre o valor justo de um ativo menos quaisquer custos de venda ou seu valor em uso. Para fins de avaliação do valor recuperável, os ativos são agrupados no menor nível para os quais existam fluxos de caixa identificáveis (unidades geradoras de caixa - UGC). Ativos não financeiros, exceto ativo, que sofrem *impairment*, são revisados subsequentemente para possível reversão da provisão de *impairment* na data do balanço. O ativo resultante de combinação de negócios é alocado a uma UGC ou grupo de UGCs, sendo cada UGC ou grupo de UGCs o nível mais baixo no qual o ativo é monitorado para fins de gestão interna e não sendo maior do que um segmento operacional. Os ativos relacionados às operações na América do Norte e na Europa, Ásia e África foram alocados a cada segmento operacional correspondente no qual o nível é monitorado. Europa, Ásia e África compreendem um grupo de quatro UGCs determinadas pelos países de atuação (Espanha, Marrocos, Turquia e Tunísia), mas não é monitorado ou alocado ao nível de UGC. Para o segmento operacional da América Latina, os ativos foram alocados por país de atuação, e para os ativos relacionados aos negócios adquiridos no Brasil a alocação foi feita ao negócio específico adquirido ou a regional para qual o negócio adquirido foi integrado. Quando uma perda por *impairment* é revertida, exceto o ativo, o valor contábil do ativo ou UGC é modificado para corresponder a estimativa revisada de seu valor recuperável, mas de forma que o valor contábil revisado não exceda o valor contábil que teria sido determinado se nenhuma perda por *impairment* tivesse sido reconhecida para o ativo ou UGC em anos anteriores. A reversão de uma perda por *impairment* é reconhecida como receita na rubrica de "Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas". Perda por *impairment* de ativo reconhecida no resultado do exercício não é revertida. (b) **Teste de impairment:** Um teste de *impairment* é realizado pelo menos anualmente para todas as UGCs às quais possui ativo alocado, bem como para outras UGCs que não contêm ativo, mas apresentam indicadores de *impairment*. O valor recuperável é mensurado pelo modelo de fluxo de caixa descontado, e determinado a partir do valor em uso de cada UGC. O processo de estimativa desses valores envolve o uso de premissas, julgamentos e estimativas de fluxos de caixa futuros e representa a melhor estimativa da Companhia. Esses cálculos usam projeções de fluxo de caixa após os impostos com base no Planejamento Estratégico aprovados pelo Conselho de Administração da Companhia, cobrindo um período de cinco anos. Um período de até dez anos pode ser considerado em circunstâncias específicas, como crises econômicas ou negócios com processos de reestruturação ou revisões estratégicas, para refletir melhor o negócio e o ciclo econômico da UGC. Os fluxos de caixa na perpetuidade são calculados usando as projeções do último ano (com taxa de crescimento nula). A Administração considerou como as principais premissas para calcular o valor recuperável das UGCs o preço e volume de venda projetados e a taxa de desconto. A Administração projetou o preço e o volume de vendas futuros com base no desempenho anterior e nas expectativas futuras de desenvolvimento do mercado. As taxas de desconto utilizadas são após os impostos e refletem riscos específicos relacionados ao segmento operacional (região geográfica) ou à UGC que está sendo testada. A tabela a seguir apresenta as taxas reais de desconto antes dos impostos para as UGCs ou grupo de UGCs que têm ativo significativo alocado a elas, bem como outras UGCs sem ativo alocado, mas relevantes pela significância para as operações da Companhia:

Segmento	País	Moeda original	Taxa de desconto em termos reais em 2022	Taxa de desconto em termos reais em 2021
Brasil	Brasil	BRL	9,46%	8,05%
América Latina	Bolívia	BOB	10,88%	10,25%
	Uruguai	UYU	8,30%	7,74%
	Argentina	ARS	16,62%	16,15%
América do Norte	Canadá	CAD	6,97%	6,05%
	Estados Unidos	USD	6,97%	6,05%
Europa, Ásia e África	Turquia	TRY	12,13%	9,91%
	Tunísia	TND	15,72%	12,08%
	Marrocos	MAD	8,21%	7,80%
	Espanha	EUR	7,48%	7,06%

(c) **Resultado do teste de impairment:** Os testes de *impairment* efetuados para 31 de dezembro de 2022 não resultaram em perdas materiais a serem reconhecidas. A Companhia reconheceu um incremento de perda por *impairment* no montante de R\$ 5.212 na UGC de Cajamar (segmento operacional Brasil). A Companhia identificou recuperação em sua UGC da Turquia (segmento operacional Europa, Ásia e África), a qual foi impactada durante a pandemia do COVID-19, com reconhecimento de perda de *impairment* no montante de R\$ 145.982 em 31 de dezembro de 2020. Contudo, devido a continuidade do cenário de incertezas relevantes na economia local, combinado com a hiperinflação, a Administração considerou não ser apropriado determinar eventual cenário de reversão do *impairment* para o ano corrente. O *impairment* anteriormente reconhecido nesta UGC permanece no montante de R\$ 125.379 em 31 de dezembro de 2022 e no montante de R\$ 76.034 em 31 de dezembro de 2021, devido à variação cambial da moeda local. Para o exercício anterior, findo em 31 de dezembro de 2021, os testes efetuados resultaram nos registros detalhados a seguir: (i) UGC Bolívia (segmento operacional América Latina): Foi reconhecido *impairment* de R\$ 64.826 em 2020, entretanto, devido a boa recuperação e perspectivas positivas para os próximos anos observadas durante o teste efetuado em 2021, o montante foi revertido em sua totalidade (R\$ 67.621). Nenhum ativo é alocado à esta UGC. (ii) UGC Campo Grande (segmento operacional Brasil), R\$ 28.589 de *impairment*, determinado pelo valor de venda do negócio menos as despesas de vendas, concluída em 2022. (iii) UGC Espanha (segmento operacional Europa, Ásia e África), R\$ 16.006 de *impairment*, em razão das atividades de moagem de cimento da fábrica de Narón terem sido descontinuadas. (iv) UGC Cajamar (segmento operacional Brasil), R\$ 13.743 de *impairment*, devido a atraso na obtenção do licenciamento da área. (v) UGC Uruguai (segmento operacional América Latina), R\$ 11.286 de *impairment*, devido a equipamentos descontinuados relacionados a evolução do projeto Molcemin. (vi) Outros, no montante de R\$ 307. Os *impairment* tratados nos itens (iii), (iv), (v) e (vi), no montante total de R\$ 41.342, foram integralmente alocados no "imobilizado". O *impairment* tratado no item (ii), no montante de R\$ 28.589 relacionado a UGC Campo Grande foi alocado no ativo mantido para venda em 31 de dezembro de 2021. O impacto total líquido de perdas por *impairment* foi reconhecido em "Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas" no montante de R\$ 2.310 no consolidado em 31 de dezembro de 2021. (d) **Análise de sensibilidade:** A Companhia realizou análise de sensibilidade para cada uma das premissas chave utilizadas na determinação do valor em uso de suas UGCs incluídas no teste de *impairment* para o exercício de 2022. A análise de sensibilidade foi realizada individualmente para cada premissa chave (preço de venda, volume e taxa de desconto). Com base no resultado da análise de sensibilidade, a Administração concluiu que não há mudanças razoavelmente possíveis nessas premissas que resultariam no valor contábil das UGCs exceder significativamente seu valor recuperável estimado ou que poderia resultar em um *impairment* material para as demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022. **6.3. Recuperabilidade de imposto de renda e contribuição social diferidos:** A Companhia está sujeita ao pagamento de impostos e contribuições sobre o lucro em todos os países que opera. A provisão para tributos diferidos é calculada individualmente por entidade, com base nas alíquotas e regras fiscais vigentes em cada localidade na data do balanço. Também são reconhecidas provisões por conta de situações em que é provável que valores adicionais de impostos sejam devidos. Quando o resultado dessa avaliação é diferente dos valores inicialmente estimados e registrados, essas diferenças afetam os ativos e passivos fiscais atuais e diferidos no período em que o valor definitivo é determinado. Os saldos dos impostos diferidos ativos são periodicamente revisados para determinar sua recuperabilidade, considerando o lucro tributável futuro derivado da melhor estimativa da Administração de resultados futuros projetados, que são elaboradas e fundamentadas em premissas e julgamentos internos e em cenários econômicos futuros que podem, portanto, sofrer alterações. As principais premissas consideradas nas projeções são o preço de venda e o volume. **6.4. Provisões e contingências:** A Companhia é parte em processos de natureza tributária, civil, trabalhista e ambiental que se enquadram em instâncias diversas. As provisões judiciais contra resultados potencialmente desfavoráveis de litígios em curso são estabelecidas e atualizadas com base na avaliação da Administração, fundamentada na opinião de seus assessores legais, e requerem elevado grau de julgamento sobre as matérias envolvidas. A provisão é constituída com base na melhor estimativa da perda provável, e é regularmente atualizada para refletir o valor do desenvolvimento dos litígios. **6.5. Obrigações com descomissionamento de ativos:** Os gastos relacionados ao descomissionamento da mina são registrados como *Asset Retirement Obligation* ("ARO"). As obrigações consistem principalmente em custos associados ao encerramento das atividades. O custo de desativação do ativo, equivalente ao valor presente da obrigação (passivo), é capitalizado como parte do valor contábil do ativo subjacente e depreciado ao longo de sua vida útil. A Companhia considera as estimativas contábeis relacionadas com os custos necessários para encerrar uma atividade de mineração e recuperar as áreas degradadas como sendo uma estimativa contábil crítica por envolver diversas premissas, como taxas de desconto, inflação e vida útil do ativo. Estas estimativas são revisadas anualmente pela Companhia. As taxas de desconto utilizadas em 31 de dezembro de 2022 estão entre 2,8% e 14,9% a.a. e em 31 de dezembro de 2021 estão entre 1,51% e 11,50% a.a. **6.6. Plano de pensão:** O valor presente de obrigação ou direito do plano de assistência médica e plano de benefício definido dependem de uma série de fatores que são determinados com base em cálculos atuariais e utilizam uma série de premissas. Entre as premissas usadas na determinação do custo líquido para os saldos das obrigações ou direito atuariais está a taxa de desconto, calculada com base nas taxas dos títulos de dívida do Governo. Os valores são designados na moeda em que os benefícios serão pagos e que têm prazos de vencimento próximos aos prazos das respectivas obrigações do plano de assistência médica e plano de benefício



Edição impressa produzida pelo **Jornal O Dia SP** com circulação diária, em bancas e para assinantes. As integrações dessas publicações encontram-se disponíveis no site: <https://www.jornalodiasp.com.br/> | leiloes-publicidade-legal.com.br/

Jornal O DIA SP

QUINTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2023
ATAS/BALANÇOS/EDITAIS/LEILÕES

Página 7

ABANDONO DE EMPREGO

Sra Patricia Maria de Souza da Silva, tendo em vista o não atendimento da notificação extrajudicial encaminhada, solicitamos o seu comparecimento no local de trabalho no prazo de um dia, a fim de retornar ao trabalho para justificar suas faltas que vem ocorrendo desde o dia 06/01/2023, já que não houve nenhum aviso de demissão verbal ou escrita.

Cia. Agrícola Forti

CNPJ (MF) 07.967.609/0001-83

Convocação

São convocados os Srs. Acionistas da Cia. Agrícola Forti, a se reunirem em Assembleia Geral Ordinária a realizar-se no dia 22/04/2023, às 9 horas, em 1ª convocação, com a presença de 2/3 dos acionistas ou as 9/30 em 2ª convocação, com qualquer número de presentes, na Rua André de Mello, nº 358 em Capivari/SP, a fim de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: **Assembleia Geral Ordinária:** a) exame, discussão e votação das Demonstrações Financeiras do Exercício Findo em 31.12.2022; b) deliberar sobre a destinação do lucro líquido e a distribuição de dividendos. Encontram-se a disposição dos acionistas, na sede social, os documentos a que se refere o art. 133 da Lei 6404/74 (Capivari, 13/03/2023. a.a) Wanderley Forti - Presidente do Conselho de Administração. (15.16.17)

Fupresa S/A

CNPJ 62.576.327/0001-63

Aviso aos Acionistas de Convocação de AGO/AGE

Encontra-se à disposição dos Acionistas na sede da empresa, os documentos de que trata o artigo 133 da Lei 6.404/76. Ficam convocados os Srs. Acionistas para AGO/AGE a realizar-se no dia 27 de abril de 2023 às 09:00h em 1ª convocação e às 10:00h em 2ª convocação na sede da empresa, à Rodovia Engenheiro Ermênio de Oliveira Penteado, Km 47,6, Bairro Caldeira, Indaiatuba/SP, para deliberar sobre as seguintes ordens do dia: a) Exame e aprovação das Demonstrações Financeiras e Relatório da Diretoria; b) outros assuntos de interesse da Sociedade. Indaiatuba, 14 de março de 2023.

Antônio Carlos Alves Bevilacqua - Diretor de Operações

FORTE SECURITIZADORA S.A.

CNPJ/ME nº 12.979.898/0001-70 - NIRE 35.300.512.944

EDITAL DE CANCELAMENTO DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL DE TITULARES DOS CERTIFICADOS DE RECEBÍVEIS IMOBILIÁRIOS DAS 551ª, 552ª, 553ª, 554ª, 555ª, 556ª, 557ª E 558ª SÉRIES DA 1ª EMISSÃO DA FORTE SECURITIZADORA S.A.

A FORTE SECURITIZADORA S.A., companhia securitizadora, com sede na Rua Fidêncio Ramos, 213, cj. 41, Vila Olímpia, CEP 04.511-010, na Cidade e Estado de São Paulo, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Economia (CNPJ/ME) sob o nº 12.979.898/0001-70 ("Securitizadora" ou "Emissora"), conforme disposto no Termo de Securitização de Créditos Imobiliários das 551ª, 552ª, 553ª, 554ª, 555ª, 556ª, 557ª e 558ª SÉRIES da 1ª Emissão de Certificados de Recebíveis Imobiliários da Emissora ("Termo de Securitização", "Emissão" e "CRI", respectivamente), **COMUNICAR** aos seus titulares dos CRI ("Titulares dos CRI") o **CANCELAMENTO** da Assembleia Geral ("AG", ou "Assembleia"), cuja realização estava designada para ocorrer, em 1ª convocação, em 23 de março de 2023, às 10h30min, **em modo exclusivamente digital**, por meio da plataforma eletrônica Microsoft Teams, e foi convocada nos termos Edital de Convocação, publicado conforme disposto na Cláusula XI do Termo de Securitização, nas edições de 03, 04 e 07 de março e nas edições conjuntas nas 04, 05 e 06 de março de 2023 do jornal "O Dia" ("Edital"), motivado pela necessidade de obtenção de maiores informações a respeito das matérias que serão objeto de deliberação pelos Titulares dos CRI. Uma vez esclarecidas todas as informações necessárias à tomada de decisão pelos Titulares dos CRI, a Emissora voltará a realizar nova convocação. São Paulo, 16 de março de 2023. **FORTE SECURITIZADORA S.A.**

JUNTOS SOMOS MAIS FIDELIZAÇÃO S.A.

CNPJ nº 29.894.630/0001-39 - NIRE 35300534301

Edital de Convocação

Ficam os Senhores Acionistas da Junta Sômos Mais Fidelização S.A. ("Companhia") convocados para se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária ("Assembleia"), a ser realizada em 24 de março de 2023, às 09:30h, horário de Brasília, de **forma híbrida**, exclusivamente, na Avenida Brigadeiro Faria Lima, nº 1485, 1º andar, Torre Norte, CEP 01452-002, Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, com transmissão simultânea por meio da plataforma digital Microsoft Teams, a fim de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: ratificação do aumento de capital social deliberado em Assembleia Geral Extraordinária de 15 de dezembro de 2022. A Assembleia será transmitida digitalmente por meio do sistema Microsoft Teams, por meio do qual os acionistas poderão ver e ser vistos, ouvir e se manifestarem simultaneamente. Para tanto, um e-mail será enviado aos acionistas que o solicitarem, contendo todas as orientações técnicas de acesso ao sistema e de participação remota. Para que os representantes legais ou procuradores dos acionistas possam participar da Assembleia de forma presencial, deverão encaminhar à Companhia, preferencialmente até às 12:00 horas, horário de Brasília, do dia 23 de março de 2023, cópias dos seguintes documentos, conforme aplicáveis: (i) documento hábil de identidade do acionista ou de seu representante, e do procurador; (ii) em caso de pessoas jurídicas, cópia simples ou original do seu contrato/estatuto social consolidado em vigor, devidamente registrado no respectivo órgão de registro; e (iii) instrumento de procuração, devidamente regularizado na forma da lei. Os documentos e a solicitação de instruções para participação de forma remota deverão ser enviados para a Companhia por meio do seguinte e-mail: eros.canedy@juntosomosmais.com.br. São Paulo, 08 de março de 2023. Conselho de Administração - Hugo Sagayan Arnelin.

Edital de citação. Processo 003977-25.2022.8.26.0100 da 11ª Vara Cível do Foro Central. Este Juiz FAZ SABER a Rodrigo Marques dos Santos, domiciliado em local incerto e não sabido, que lhe foi movido Inquérito de Desconsideração de Personalidade Jurídica por Augusto Cesar Lima de Araújo, alegando em síntese: o desvio de finalidade e confusão patrimonial da empresa demandada nos autos nº 1051279-04.2022.8.26.0103. Encontrando-se a parte ré em lugar incerto e não sabido, foi determinada a sua CITAÇÃO por EDITAL, para os atos e termos da ação proposta e para que, no prazo de 15 dias, que fluirã após o decurso do prazo do presente edital, apresente resposta. Não sendo contestada a ação, o réu será considerado revel, caso em que será nomeado curador especial. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei. NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de São Paulo, em 16 de janeiro de 2023.

Edital de citação - Prazo de 20 dias. Processo nº 1018527-42.2021.8.26.0100 A Dra. Flávia Poyares Miranda, MM.ª Juíza de Direito da 43ª Vara Cível, do Foro Central Cível – São Paulo – SP, Faz saber a Atlas Pro Teconologia Ltda., CNPJ 26.788.688/0001-83, Atlas Services – Serviços de Suporte Administrativo e Gestão Empresarial Ltda., CNPJ 30.608.097/0001-80 e Atlas Services em Altivos Digitais, CNPJ 31.049.719/0001-40, que lhes foi proposta uma ação de Procedimento Comum Cível por parte de Anderson Duarte Dias, requerendo Rescisão Contratual com devolução de valores recebidos. Encontrando-se o réu em lugar incerto e não sabido, foi determinada a sua CITAÇÃO por EDITAL, para os atos e termos da ação proposta e para que, no prazo de 15 dias, que fluirã após o decurso do prazo do presente edital, apresente resposta. Não sendo contestada a ação, o réu será considerado revel, caso em que será nomeado curador especial. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei. São Paulo, 10 de outubro de 2022.

Edital de citação - Prazo de 30 dias. Processo nº 1002964-89.2020.8.26.0529. O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara Cível, do Foro de Santana de Parnaíba, Estado de São Paulo, Dr(a). José Maria Alves de Aguiar Junior, na forma da Lei, etc. Faz saber a(o) Terceiros interessados, incertos e desconhecidos, seus conjuges e herdeiros, que lhe foi proposta uma ação de Inventário por parte de Rodrigo Platão Thomé e Felipe Platão Thomé em face do Inventariado Viviano Thomé Filho, alegando em síntese: Autos de Inventário dos bens deixados pelo de cujus inventariado. Encontrando-se terceiros interessados em lugar incerto e não sabido, foi determinada a sua CITAÇÃO por EDITAL, para os atos e termos da ação proposta e para que, no prazo de 15 dias, que fluirã após o decurso do prazo do presente edital, apresente resposta. Não sendo contestada a ação, o réu será considerado revel, caso em que será nomeado curador especial. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei. NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de Santana de Parnaíba, aos 16 de janeiro de 2023.

EDITAL DE CITAÇÃO - PRAZO DE 20 DIAS. PROCESSO Nº 00243328-09.2019.8.26.0001. O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 9ª Vara Cível, do Foro Regional I - Santana, Estado de São Paulo, Dr(a). Marcelo Tuscão, na forma da Lei, etc. FAZ SABER a(o) RENILSON DE OLIVEIRA ARAÚJO, Brasileiro, Solteiro, Empregado, RG 30.512.194-7, CPF 266.617.848-32, que lhe foi proposta uma ação de Inquérito de Desconsideração de Personalidade Jurídica por parte de Madelonha Correia de Revestimentos Ltda EPP, alegando em síntese: que nos autos da ação Monitoria nº 1025255-52.2014.8.26.0001, ora em fase de execução, foi instaurado incidente de desconsideração da personalidade jurídica da empresa Kikos Jeans Confeções Ltda, CNPJ 06.648.033/0001-54, objetivando integrar seu sócio no polo passivo da presente ação, possibilitando-se, assim, o alcance de bens, na qual garantiria o débito em litígio. Estando em lugar incerto e não sabido, foi deferida a citação por edital, para que em 15 dias, a fluir após os 20 dias supra, conteste e requiera as provas cabíveis, sendo nomeado curador especial em caso de revelia (art. 257, inciso IV, do CPC), presumindo-se verdadeiras as alegações de fato formuladas pela autora (Art. 344 do NCCP). Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado. NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de São Paulo, aos 16 de fevereiro de 2023. B - 15 e 16

EDITAL DE CITAÇÃO - PRAZO DE 20 DIAS. PROCESSO Nº 1012294-40.2018.8.26.0001. A MM. Juíza de Direito da 6ª Vara Cível, do Foro Regional I - Santana, Estado de São Paulo, Dra. Gislane Maria de Oliveira Conrado, na forma da Lei, etc. FAZ SABER a(o) RENILSON DE OLIVEIRA ARAÚJO, Brasileiro, Solteiro, Empregado, RG 30.512.194-7, CPF 266.617.848-32, que lhe foi proposta uma ação de Despejo por Falta de Pagamento Cumulado com Cobrança por parte de Mario de Almeida, objetivando condenar os réus ao pagamento de R\$ 25.660,22 (vinte e cinco mil, duzentos e sessenta e dois reais e dois centavos), referente aos alugueres e encargos locacionais do imóvel situado na rua Lamartine dos Santos, nº 111, Vila Maria, São Paulo/SP, bem como ao pagamento de custas, honorários e demais cominações. Encontrando-se o réu em lugar incerto e não sabido, foi determinada a sua CITAÇÃO, por EDITAL, para os atos e termos da ação proposta e para que, no prazo de 15 dias, que fluirã após o decurso do prazo do presente edital, pargue a mora ou apresente resposta. Não sendo contestada a ação, o réu será considerado revel, caso em que será nomeado curador especial. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei. NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de São Paulo, aos 24 de outubro de 2022. B - 15 e 16

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO - FORO CENTRAL - 1ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS - Praça João Mendes s/nº - sala 2200 / 2208 - Centro - CEP 01501-900 - Fone:(11) 2171-6353 - São Paulo-SP - E-mail: sp1regpub@tjsp.jus.br - EDITAL DE CITAÇÃO - Prazo de 20 dias, expedido nos autos da ação de **USUCAPIÃO**, processo nº **1020325-48.2015.8.26.0100 (U 235)**. A **Dra. JULIANA FORSTER FULFARO**, MM.ª Juíza de Direito da 1ª Vara de Registros Públicos, do Foro Central Cível, da Comarca de São Paulo, do Estado de São Paulo, na forma da Lei, etc. **FAZ SABER** a DERSA - Desenvolvimento Rodoviário S/A., Elisa de Oliveira Camargo, Benedito Ferreira de Camargo, Ascendino de Oliveira Camargo, Laurentina de Oliveira Camargo Fanton e s/m José Fanton, Doatilha Camargo Alves Penteado e s/m. Ezequiel Alves Penteado, Georgina Camargo Conceição e s/m. Paulo Conceição, Fiorelli Picciocatto ou Peccicacco, Irjes Peccicacco Moço e s/m. Silvestre Lopes Moço Neto, Ana Maria Peccicacco Moutinho de Abreu e s/m. Carlos Alberto Cesário de Abreu, Antonio Peccicacco, Espólio de Cosmo Di Sandro, na pessoa da inventariante Janete Di Sandro Silvana, Juvenal Francisco Paetz, Gesa Benedita Porfírio e Maria Magdalena dos Santos, réus ausentes, incertos, desconhecidos, eventuais interessados, bem como seus conjúges, se casados forem, herdeiros e/ou sucessores, que **BOTUQUARA ADMINISTRAÇÃO EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA**, ajuizou(ram) ação de **USUCAPIÃO** visando a declaração de domínio do imóvel localizado na Rua Ana Maria Franco Laranjeira, nº 45, Sítio Areião, São Paulo/SP, com área de 11.888,41 m², inscrito no INCRA sob nº 638.358.087483-3, alegando posse mansa e pacífica no prazo legal. Estando em termos, expedise o presente edital para **CITAÇÃO** dos **SUPRAMENCIONADOS** para que, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, a fluir após o prazo de **20 dias úteis, CONTESTEM** o feito. Não sendo contestada a ação, o réu será considerado revel, caso em que será nomeado **CURADOR ESPECIAL**. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei. São Paulo, 17 de janeiro de 2023. 16 e 17/03

RICARDO NAHAT, Oficial do 14º Registro de Imóveis desta Capital, República Federativa do Brasil, a requerimento da CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, a todos que o presente edital vierem ou interessar possa que, **DANILO SILVA VIEIRA DOS SANTOS**, conferente, RG nº 494365778-SSP/SP, CPF nº 423.661.248-80, e **FLAVIA CARREIRO DA SILVA**, caixa, RG nº 568792968-SSP/SP, CPF nº 486.453.688-03, brasileiros, solteiros, maiores, domiciliados nesta Capital, residentes na Rua Jean Degreffe nº 98, casa 01, ficam intimados a purgarem a mora referente a 23 (vinte e três) prestações em atraso, vencidas de 20/03/2021 a 20/01/2023, no valor de R\$23.754,95 (vinte e três mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e noventa e cinco centavos), e respectivos encargos atualizado na data de hoje no valor de R\$25.259,97 (vinte e cinco mil, duzentos e cinquenta e nove reais e noventa e sete centavos), que atualizado até 16/04/2023, perfaz o valor de R\$30.463,87 (trinta mil, quatrocentos e sessenta e três reais e oitenta e sete centavos), cuja planilha com os valores diários para purgação de mora está nos autos, cujo financiamento foi concedido pela CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, para aquisição do imóvel localizado na Avenida dos Ourives, nº 780, apartamento nº 32, localizado no 3º pavimento da Torre 02 do Condomínio Residencial Des Jardim Botânico, Saúde, 21º Subdistrito, objeto de "Instrumento Particular de Alienação Fiduciária em Garantia com Força de Escritura Pública" devidamente registrada sob nº 420 na matrícula nº 218.851, transportada pela Av.1 na matrícula nº 233.496. O pagamento haverá de ser feito no 14º Oficial de Registro de Imóveis, situado nesta Capital, na Rua Jundiá nº 50, 7º andar, Ibirapuera, no horário das 9:00 às 12:00h e das 13:30 às 16h, dentro do prazo de 15 (quinze) dias, a fluir após a última publicação deste. Ficam os devedores desde já advertidos de que, decorrido o prazo de 15 (quinze) dias sem a purgação da mora, o Oficial deste Registro, certificando este fato, promoverá, à vista da prova do pagamento, pela fiduciária, a averbação da consolidação da propriedade do citado imóvel em nome da fiduciária, CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, nos termos do art.26, § 7º, da Lei 9.514/97, após o que o mesmo imóvel será levado a público leilão, de acordo com o procedimento previsto no art. 27 da mesma Lei. São Paulo, 14 de março de 2023. O Oficial.

Burigotto

BURIGOTTO S/A INDÚSTRIA E COMÉRCIO

CNPJ 51.460.277/0001-38

Relatório da Diretoria

Senhores Diretores: Apresentamos nos termos das disposições legais e estatutárias, aos diretores as Demonstrações Contábeis e Financeiras relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022 e acompanhada do relatório dos auditores independentes, permanecendo a esta Diretoria à disposição para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários. Limeira, 10 de março de 2023.

Balanço Patrimonial em 31/12/2022 e 2021 (Em reais)		Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido		Reserva de Capital		Reserva de Lucros		Lucros (prejuízos) acumulados		Total	
Ativo/Circulante	31/12/2022	31/12/2021	Mutações do Patrimônio Líquido	Capital social	Capital a capitalizar	Juros sobre capital próprio	Reserva legal	Retenção de lucros			
Disponível	5.243.628,91	758.766,60	Saldos em 31/12/2020	47.150.000,00	(45.775,25)	-	3.574.691,55	19.991.255,84	16.950.370,50	70.670.172,14	
Devedores p/ duplicatas	32.557.757,52	33.471.433,99	Resultado abrangente total	-	-	-	-	-	16.950.370,50	16.950.370,50	
Impostos a recuperar	13.404.687,04	6.274.830,42	Resultado abrangente total	-	-	-	-	-	16.950.370,50	16.950.370,50	
Importação em andamento	4.297.775,92	2.519.928,16	Ajuste de exercícios anteriores	-	-	-	-	-	16.950.370,50	16.950.370,50	
Pagamentos antecipados	477.837,38	12.302,91	Resultado abrangente total	-	-	-	-	-	16.950.370,50	16.950.370,50	
Aplicações financeiras	12.730.294,67	5.062.506,18	Juros sobre capital próprio	-	-	-	-	-	16.950.370,50	16.950.370,50	
Estoques	24.962.515,03	23.943.708,81	Reserva legal	-	-	-	847.518,53	-	16.950.370,50	16.950.370,50	
Despesas do exercício seguinte	-	-	Dividendos propostos	-	-	-	-	-	16.950.370,50	16.950.370,50	
Total do circulante	93.694.506,47	72.775.477,07	Retenção do lucro do exercício	-	-	-	-	-	16.950.370,50	16.950.370,50	
Não circulante	-	-	Saldos em 31/12/2021	47.150.000,00	(45.775,25)	-	-	4.422.210,08	31.732.328,85	0,00	83.258.763,68
Realizável a longo prazo	11.016.436,05	25.710.473,01	Lucro líquido do exercício 2022	-	-	-	-	-	7.984.704,33	7.984.704,33	
Imobilizado	59.497.995,23	58.143.855,89	Resultado abrangente total	-	-	-	-	-	7.984.704,33	7.984.704,33	
(-) Depreciação acumulada	(45.282.803,75)	(41.611.124,33)	Integralização do capital	-	45.775,25	-	-	-	-	-	
Total do não circulante	25.631.227,53	42.243.204,57	Constituição reserva de capital - JCP	-	-	2.837.567,77	-	-	-	-	
Total do ativo circulante	119.325.734,00	115.018.681,64	Juros sobre capital próprio	-	-	-	-	-	-	-	
Passivo Circulante	31/12/2022	31/12/2021	Reserva legal	-	-	-	399.235,22	-	-	-	
Fornecedores	9.571.519,30	9.305.131,88	Dividendos propostos	-	-	-	-	-	-	-	
Títulos a pagar	-	1.658.823,48	Retenção do lucro do exercício	-	-	-	-	-	-	-	
Contribuições sociais	754.948,64	1.019.018,47	Saldos em 31/12/2022	47.150.000,00	(2.837.567,77)	4.821.445,30	1.487.394,99	-	33.219.723,84	0,00	88.028.736,91
Obrigações tributárias	2.772.195,86	3.086.670,67	Das atividades operacionais	2022	2021						
Pagamentos antecipados de terceiros	-	-	Recursos Operacionais	7.984.704,33	16.950.370,50						
Provisão de dividendos a pagar	-	-	Depreciação	3.891.676,61	3.073.574,95						
Outras obrigações a pagar	2.317.451,77	3.343.262,79	Custo do bem baixado	-	39.871,29						
Juros sobre o capital próprio	4.796.504,72	2.883.343,02	Lucro líquido ajustado	11.676.380,94	20.063.816,74						
Total do circulante	21.633.918,91	22.863.021,92	(Acréscimos)/decréscimo do ativo circulante	913.676,47	13.283.277,54						
Não circulante	-	-	Contas a receber	-	-						
Impostos diferidos	-	4.997.354,53	Estoques	(1.038.806,22)	(4.328.221,74)						
Títulos a pagar	6.316.477,48	552.941,30	Demaís operações	(8.641.248,85)	(3.707.965,41)						
Fundo de reestruturação	3.346.600,70	3.346.600,70	Acrescimo/(decréscimo) do passivo circulante	578.544,64	1.102.023,50						
Total do não circulante	9.663.078,18	8.896.896,53	Impostos e contribuições	4.225.821,20	4.562.305,11						
Capital social	-	-	Demaís operações	6.223.066,32	33.509.631,14						
Capital social realizado	47.150.000,00	47.150.000,00	Total das atividades operacionais	12.920.300,43	(27.446.217,20)						
Capital social a integralizar	47.150.000,00	47.104.224,75	Das atividades de investimentos	(1.374.136,53)	(3.153.576,63)						
Reservas de capital	-	-	Realizável a longo prazo	14.294.436,96	(24.292.640,57)						
Juros sobre o capital próprio	2.837.567,77	2.837.567,77	Total das atividades	12.920.300,43	(27.446.217,20)						
Total	2.837.567,77	2.837.567,77	De investimentos	6.316.477,48	2.211.764,78						

		Demonstração do fluxo de caixa		Demonstração do Resultado	
		31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Obrigações tributárias	2.772.195,86	3.086.670,60			
Pagamentos antecipados de terceiros					
Provisão de dividendos a pagar	1.421.299,27	966.171,12			
Outras obrigações a pagar	2.317.451,77	3.343.262,79			
Juros sobre o capital próprio	4.796.504,70	2.883.343,02			
Total do circulante	21.633.918,91	22.863.021,43			
Não circulante					
Impostos diferidos	-	4.997.354,53			
Títulos a pagar	6.316.477,48	552.941,30			
Fundo de reestruturação	3.346.600,70	3.346.600,70			
Total do não circulante	9.663.078,18	8.896.896,53			
Patrimônio líquido					
Capital social					
Capital social regularizado	47.150.000,00	(45.775,25)			
Capital social a integralizar	-	(47.750,25)			
Reservas de capital	47.150.000,00	47.104.224,75			
Juros sobre o capital próprio	2.837.567,77				
Reservas de lucros	2.837.567,77				
Reserva legal	4.821.445,30	4.422.210,08			
Retenção de lucros	32.319.723,84	31.733.238,85			
	38.041.169,14	36.154.538,93			
Total do patrimônio líquido	88.028.736,91	83.258.763,68			
Total do passivo	119.325.734,00	115.018.681,64			
		Demonstração do fluxo de caixa		Demonstração do Resultado	
		31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Das atividades operacionais		7.984.704,33	16.950.370,50		
Lucro líquido do exercício		3.691.676,61	16.950.370,50		
Depreciação		-	39.871,29	159.575.002,78	146.519.806,12
Custo do bem baixado		-	-	(34.392.519,70)	(34.018.756,82)
Lucro líquido ajustado	11.676.380,94	20.063.816,74			
Acréscimos/(décrescimo) do ativo circulante	13.283.277,54	13.283.277,54			
Caixas e recebíveis		1.038.800,22	(4.328.221,74)		
Estoque		(8.641.248,85)	(3.707.965,41)		
Acréscimos/(décrescimo) do passivo circulante	1.102.023,50	1.102.023,50			
Fornecedores		(578.544,64)	2.534.395,40		
Impostos e contribuições		6.225.821,20	3.469.305,11		
Total das atividades operacionais	6.223.066,32	5.502.631,14			
Das atividades de investimentos	1.292.300,43	(27.446.217,20)			
Aquisições de imobilizado		(1.374.136,53)	(3.153.576,63)		
Realizável a longo prazo		1.294.436,96	(24.292.640,57)		
Total das atividades	12.920.300,43	(27.446.217,20)			
Das atividades de financiamentos	12.920.300,43	(27.446.217,20)			
Constituição de empréstimos		6.316.477,48	5.211.764,78		
Pagamento de empréstimos		(2.211.764,78)	(5.384.588,26)		
Impostos diferidos		(4.997.354,53)	(3.849.533,33)		
Distribuição de lucros e dividendos		(455.128,15)	(966.171,12)		
Óstias de períodos anteriores	119.325.734,00	115.018.681,64			
		Recursos Gerais Administrativos		Recursos Gerais Administrativos	
				</	



DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 (Em milhares de reais)											CNPJ/MF Nº 19.943.730/0001-54													
Balanços Patrimoniais					Demonstração dos resultados					Demonstração dos fluxos de caixa														
		Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado										
		2022	2021	2022	2021			2022	2021	2022	2021	2022		2021										
Ativo						Receita com fornecimento de energia, líquida		-	-	68.967	73.936	Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais												
Circulante		6.667	6.910	25.896	16.184	Outras receitas operacionais, líquidas		-	-	1.982	-	Lucro antes do IRPJ e CSLL		2.502 3.456 8.217 6.279										
Caixa e equivalentes de caixa		1.688	137	6.338	2.021	Custos operacionais		-	-	(45.238)	(38.177)	Ajustes para reconciliar o lucro líquido com recursos provenientes das atividades operacionais		-										
Contas a receber		-	-	9.025	7.077	Resultado bruto		-	-	25.711	35.759	Resultado em equivalência patrimonial		(8.467) (12.312) - -										
Adiantamento a fornecedores		81	78	1.155	1.026	Despesas operacionais		(167)	(140)	(2.745)	(2.188)	Resultado financeiro - Provisão de Juros		7.259 9.209 26.283 30.539										
Despesas antecipadas		-	-	1.302	934	Despesas administrativas		-	-	5.494	2.379	Penalidades contratuais - Provisão		- - 14.224 2.766										
Dividendos a receber - Partes relacionadas		1.811	2.426	-	-	Outras receitas (despesas)		-	-	-	-	Repreciações e amortizações		- - 20.445 20.323										
Mútuos - Partes relacionadas		-	1.392	-	-	Resultado das participações societárias		8.467	12.312	-	-	Rendimento de aplicação financeira		(1.277) (335) (7.605) (1.891)										
Impostos a recuperar		3.087	2.877	3.103	2.931	Lucro antes do resultado financeiro e tributos		8.300	12.172	28.460	35.950	Provisão para indenização por sinistro		- - 838 -										
Outros Ativos		-	-	4.973	2.195	financeiro e tributos		(7.456)	(9.209)	(28.131)	(31.658)	Diminuição (aumento) nos ativos Contas a receber		- - 288 (532)										
Non circulante		275.141	267.344	488.827	480.695	Despesas financeiras		1.658	493	7.888	1.987	Adiantamentos a fornecedores		(3) 10 (128) (32)										
Títulos e valores mobiliários		14.161	10.713	81.222	68.772	Resultado financeiro		(5.798)	(8.716)	(20.243)	(29.671)	Despesas antecipadas		- - (195) (261)										
Contas a receber		-	-	4.692	1.296	Resultado antes dos tributos sobre o lucro		2.502	3.456	8.217	6.279	Contas a receber - partes relacionadas		- - - 36										
Investimentos		260.980	256.631	-	-	IR e CS		-	-	(5.715)	(8.283)	Impostos a recuperar		(210) (90) (172) -										
Outros Ativos		-	-	378	378	Lucro líquido do exercício		2.502	3.456	2.502	3.456	Outros ativos		- - (3.826) 4.037										
Imobilizado		-	-	391.381	398.516	A Companhia não possui outros resultados abrangentes além do resultado do exercício, razão pela qual optou por não apresentar a Demonstração dos resultados abrangentes.		-	-	-	-	Aumento (diminuição) nos passivos		- - 5 3.936 748										
Intangível		-	-	11.154	11.733	Demonstração das mutações do patrimônio líquido		-	-	-	-	Fornecedores		2 - (1.120) (428)										
Total do ativo		281.808	274.254	514.723	496.879	Capital Social		231.580	(13.164)	218.416	-	Fornecedores fiscais e trabalhistas		2 - (1.120) (428)										
Passivo		2022	2021	2022	2021	Prejuízos		3.650	2.502	3.650	-	Obrigações contratuais		- (250) -										
Circulante		3.401	1.723	36.806	28.389	Acumulados		-	7.206	228.024	-	Fornecedores - partes relacionadas		- 31 39										
Fornecedores		11	11	9.310	5.376	Total		235.230	(7.206)	228.024	-	Outras obrigações		- (1) (93)										
Empréstimos e financiamentos		-	-	14.354	11.795	Saldo em 31/12/2020		231.580	(13.164)	218.416	-	Recursos provenientes das (aplicado nas) atividades operacionais		(194) (57) 60.966 59.708										
Debêntures		3.383	1.708	3.383	1.708	Saldo em 31/12/2021		231.580	(9.708)	221.872	-	Juros pagos sobre financiamento		(4.366) (4.099) (4.366) (4.099)										
Obrigações fiscais e trabalhistas		7	4	1.879	1.632	Saldo em 31/12/2022		235.230	(7.206)	228.024	-	Juros pagos sobre debêntures		- - (16.552) (15.126)										
Contas a pagar - Partes relacionadas		-	-	130	99	Aumento de capital		-	3.650	3.650	-	IR e CS pagos		- - (4.381) (2.305)										
Penalidades contratuais		-	-	7.536	7.496	Saldo em 31/12/2020		231.580	(13.164)	218.416	-	Recursos líquidos provenientes das (aplicado nas) atividades operacionais		(4.560) (4.156) 35.667 38.178										
Outras obrigações		-	-	214	282	Saldo em 31/12/2021		231.580	(9.708)	221.872	-	Fluxo de caixa das atividades de investimento		2.307 5.534 - -										
Passivo de arrendamentos		-	-	214	282	Saldo em 31/12/2022		235.230	(7.206)	228.024	-	Aplicações em títulos e valores mobiliários		(2.171) 44 (4.845) (3.826)										
Non circulante		50.383	50.659	249.893	246.613	Saldo em 31/12/2020		231.580	(13.164)	218.416	-	Dividendos recebidos		2.426 - (12.731) 5.274										
Debêntures		50.382	50.658	50.382	50.658	Saldo em 31/12/2021		231.580	(9.708)	221.872	-	Caixa e equivalentes de caixa líquidos gerados (consumidos) pelas atividades de investimento		2.562 5.578 (17.576) (26.552)										
Passivo de arrendamentos		-	-	5.363	5.578	Saldo em 31/12/2022		235.230	(7.206)	228.024	-	Fluxo de caixa de atividades de financiamento		1.491 (100) - -										
Empréstimos e financiamentos		-	-	170.962	186.762	Aumento (redução) líquido (a) em caixa e equivalentes de caixa no início do exercício		1.551 (122) 4.317 (5.520)	-	-	-	Mútuos		(1.592) (1.444) (1.592) (1.444)										
Penalidades contratuais		-	-	23.162	3.597	Aumento (redução) líquido (a) em caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício		1.551 (122) 4.317 (5.520)	-	-	-	Pagamentos de empréstimos e financiamentos		- - (15.123) (14.920)										
Provisão fiscal		-	-	1	24	Aumento (redução) líquido (a) em caixa e equivalentes de caixa no início do exercício		1.551 (122) 4.317 (5.520)	-	-	-	Pagamento de arrendamentos		- - (709) (782)										
Total passivo		53.784	52.382	286.699	275.007	Aumento (redução) líquido (a) em caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício		1.551 (122) 4.317 (5.520)	-	-	-	Aumento de capital social		3.650 - 3.650 -										
Patrimônio líquido		228.024	221.872	228.024	221.872	Aumento (redução) líquido (a) em caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício		1.551 (122) 4.317 (5.520)	-	-	-	Caixa e equivalentes de caixa líquidos gerados (consumidos) pelas atividades de investimento		2.562 5.578 (17.576) (26.552)										
Capital Social		235.230	231.580	235.230	231.580	Aumento (redução) líquido (a) em caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício		1.551 (122) 4.317 (5.520)	-	-	-	Transações que não afetaram caixa:		1.688 137 6.338 2.021										
Prejuízo acumulado		(7.206)	(9.708)	(7.206)	(9.708)	Aumento (redução) líquido (a) em caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício		1.551 (122) 4.317 (5.520)	-	-	-	Passivo de arrendamento		- - (63) (539)										
Total do passivo e patrimônio líquido		281.808	274.254	514.723	496.879	Aumento (redução) líquido (a) em caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício		1.551 (122) 4.317 (5.520)	-	-	-	Baixa de impostos prescritos		- - (37) 6.948										
Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2022																								
1 Contexto, base de preparação e outras informações: Esta seção prevê informações sobre eventos significativos e transações que afetaram as demonstrações financeiras individuais e consolidadas e performance da Companhia durante o exercício. 1.1 Informações gerais: A Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. ("Companhia" ou "Controladora") é uma sociedade por ações constituída em 13/02/2014, com sede administrativa e foro jurídico na Rua Bandeira Paulista, nº 1º andar, CEP 04532-010, na cidade de São Paulo, estado de São Paulo. A Companhia tem por objeto a participação direta ou indireta em sociedades organizadas sob qualquer natureza jurídica. As controladas têm por objeto a estruturação, o desenvolvimento, a implantação, a geração e a exploração de empreendimento de energia elétrica por fonte eólica a ser desenvolvido nos parques eólicos denominados Camatã, Santo Cristo, Reduto e São João. As controladas entram em operação de teste em maio de 2017 e em operação em julho de 2017 e suas necessidades de caixa são cobertas por intermédio do empréstimo firmado junto ao BNDES e das receitas advindas de suas operações. Em 31/12/2022 as participações societárias diretas são as seguintes:																								
<table><tr><th>Empreendimento</th><th>% Participação</th></tr><tr><td>Usina de Energia Eólica Reduto SPE S.A.</td><td>100,00%</td></tr><tr><td>Usina de Energia Eólica Santo Cristo SPE S.A.</td><td>100,00%</td></tr><tr><td>Usina de Energia Eólica Camatã SPE S.A.</td><td>100,00%</td></tr><tr><td>Usina de Energia Eólica São João SPE S.A.</td><td>100,00%</td></tr></table>															Empreendimento	% Participação	Usina de Energia Eólica Reduto SPE S.A.	100,00%	Usina de Energia Eólica Santo Cristo SPE S.A.	100,00%	Usina de Energia Eólica Camatã SPE S.A.	100,00%	Usina de Energia Eólica São João SPE S.A.	100,00%
Empreendimento	% Participação																							
Usina de Energia Eólica Reduto SPE S.A.	100,00%																							
Usina de Energia Eólica Santo Cristo SPE S.A.	100,00%																							
Usina de Energia Eólica Camatã SPE S.A.	100,00%																							
Usina de Energia Eólica São João SPE S.A.	100,00%																							
Autorização do Parque Eólico Santo Cristo: A Portaria do Ministério de Minas e Energia - MME nº 233 de 16/04/2012 autorizou a Usina de Energia Eólica Santo Cristo SPE S.A. a estabelecer-se como Produtora Independente de Energia Elétrica mediante a implantação e exploração da Central Geradora Eólica denominada EOL Santo Cristo, constituída de 09 Unidades Geradoras, totalizando 27.000 kW de capacidade instalada. A autorização vigorará pelo prazo de 35 anos, sendo o início em 18/04/2012 e o término em 18/04/2047, podendo ser prorrogada a critério da Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL e a pedido da Usina de Energia Eólica Santo Cristo SPE S.A. A Usina de Energia Eólica Santo Cristo SPE S.A. entrou em fase de teste em 20/05/2017, conforme despacho ANEEL nº 1.392 de 19/05/2017. Em 17/06/2017, entrou em operação comercial, conforme despacho ANEEL nº 1.726 de 16/06/2017. No dia 27/06/2017, foi recebido a autorização técnica do fornecedor das turbinas, para entrada em operação. A partir desta última autorização, a Usina de Energia Eólica Santo Cristo SPE S.A. passou a depreciar seus ativos fixos linearmente, com base na vida útil de 25 anos. A energia elétrica produzida pela Usina de Energia Eólica Santo Cristo SPE S.A. destina-se à comercialização na modalidade de produção independente de energia elétrica, em conformidade com as condições estabelecidas nos artigos 12, 15 e 16 da Lei nº 9.074/95, regulamentada pelo Decreto nº 2.003/96. Em 01/07/2022 a Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL no uso de suas atribuições regimentais decide alterar, de 27.000 kW kW para 27.465 kW, a potência instalada da Central Geradora Eólica (EOL) Santo Cristo, outorgada à Usina de Energia Eólica Santo Cristo S.A. Essa alteração na outorga ocorreu após a finalização do processo de Alteração de Características Técnicas (ACAT) devido a necessidade de substituição do aerogerador SC-02 da Usina de Energia Eólica Santo Cristo S.A. Autorização do Parque Eólico Reduto: A Portaria do Ministério de Minas e Energia - MME nº 230 de 13/04/2012 autorizou a Usina de Energia Eólica Reduto SPE S.A. a estabelecer-se como Produtora Independente de Energia Elétrica mediante a implantação e exploração da Central Geradora Eólica denominada EOL Reduto, constituída de 9 Unidades Geradoras, totalizando 27.000 kW de capacidade de instalação. A autorização vigorará pelo prazo de 35 anos, sendo o início em 16/04/2012 e o término em 16/04/2047, podendo ser prorrogada a critério da Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL e a pedido da Companhia. A Usina de Energia Eólica Reduto SPE S.A. entrou em fase de teste em 20/05/2017, conforme despacho ANEEL nº 1.392 de 19/05/2017. Em 17/06/2017, a Usina de Energia Eólica Reduto SPE S.A. entrou em operação comercial, conforme despacho ANEEL nº 1.724 de 16/06/2017. No dia 27/06/2017, foi recebido a autorização técnica do fornecedor das turbinas, para entrada em operação. A partir desta última autorização, a Usina de Energia Eólica Reduto SPE S.A. passou a depreciar seus ativos fixos linearmente, com base na vida útil de 25 anos. A energia elétrica produzida pela Usina de Energia Eólica Reduto SPE S.A. destina-se à comercialização na modalidade de produção independente de energia elétrica, em conformidade com as condições estabelecidas nos artigos 12, 15 e 16 da Lei nº 9.074/95, regulamentada pelo Decreto nº 2.003/96. Autorização do Parque Eólico Camatã: A Portaria do Ministério de Minas e Energia - MME nº 204 de 05/04/2012 autorizou a Usina de Energia Eólica Camatã SPE S.A. a estabelecer-se como Produtora Independente de Energia Elétrica mediante a implantação e exploração da Central Geradora Eólica denominada																								
Relatório dos auditores independentes sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas																								
Aos Administradores e Acionistas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. São Paulo - SP. Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. ("Companhia"), identificamos as informações apresentadas e concluímos, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Voltalia																								
Aos Administradores e Acionistas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. São Paulo - SP. Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. ("Companhia"), identificamos as informações apresentadas e concluímos, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Voltalia																								
Aos Administradores e Acionistas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. São Paulo - SP. Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. ("Companhia"), identificamos as informações apresentadas e concluímos, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Voltalia																								
Aos Administradores e Acionistas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. São Paulo - SP. Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. ("Companhia"), identificamos as informações apresentadas e concluímos, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Voltalia																								
Aos Administradores e Acionistas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. São Paulo - SP. Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. ("Companhia"), identificamos as informações apresentadas e concluímos, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Voltalia																								
Aos Administradores e Acionistas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. São Paulo - SP. Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. ("Companhia"), identificamos as informações apresentadas e concluímos, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Voltalia																								
Aos Administradores e Acionistas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. São Paulo - SP. Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. ("Companhia"), identificamos as informações apresentadas e concluímos, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Voltalia																								
Aos Administradores e Acionistas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. São Paulo - SP. Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. ("Companhia"), identificamos as informações apresentadas e concluímos, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Voltalia																								
Aos Administradores e Acionistas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. São Paulo - SP. Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. ("Companhia"), identificamos as informações apresentadas e concluímos, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Voltalia																								
Aos Administradores e Acionistas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. São Paulo - SP. Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. ("Companhia"), identificamos as informações apresentadas e concluímos, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Voltalia																								
Aos Administradores e Acionistas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. São Paulo - SP. Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. ("Companhia"), identificamos as informações apresentadas e concluímos, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Voltalia																								
Aos Administradores e Acionistas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. São Paulo - SP. Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. ("Companhia"), identificamos as informações apresentadas e concluímos, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Voltalia																								
Aos Administradores e Acionistas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. São Paulo - SP. Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. ("Companhia"), identificamos as informações apresentadas e concluímos, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Voltalia																								
Aos Administradores e Acionistas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. São Paulo - SP. Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. ("Companhia"), identificamos as informações apresentadas e concluímos, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Voltalia																								
Aos Administradores e Acionistas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. São Paulo - SP. Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. ("Companhia"), identificamos as informações apresentadas e concluímos, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Voltalia																								
Aos Administradores e Acionistas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. São Paulo - SP. Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. ("Companhia"), identificamos as informações apresentadas e concluímos, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Voltalia																								
Aos Administradores e Acionistas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. São Paulo - SP. Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. ("Companhia"), identificamos as informações apresentadas e concluímos, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Voltalia																								
Aos Administradores e Acionistas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. São Paulo - SP. Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. ("Companhia"), identificamos as informações apresentadas e concluímos, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Voltalia																								
Aos Administradores e Acionistas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. São Paulo - SP. Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. ("Companhia"), identificamos as informações apresentadas e concluímos, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Voltalia																								
Aos Administradores e Acionistas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. São Paulo - SP. Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. ("Companhia"), identificamos as informações apresentadas e concluímos, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Voltalia																								
Aos Administradores e Acionistas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. São Paulo - SP. Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. ("Companhia"), identificamos as informações apresentadas e concluímos, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Voltalia																								
Aos Administradores e Acionistas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. São Paulo - SP. Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. ("Companhia"), identificamos as informações apresentadas e concluímos, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Voltalia																								
Aos Administradores e Acionistas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. São Paulo - SP. Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. ("Companhia"), identificamos as informações apresentadas e concluímos, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Voltalia																								
Aos Administradores e Acionistas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. São Paulo - SP. Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. ("Companhia"), identificamos as informações apresentadas e concluímos, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Voltalia																								
Aos Administradores e Acionistas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. São Paulo - SP. Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. ("Companhia"), identificamos as informações apresentadas e concluímos, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Voltalia																								
Aos Administradores e Acionistas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. São Paulo - SP. Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. ("Companhia"), identificamos as informações apresentadas e concluímos, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Voltalia																								
Aos Administradores e Acionistas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. São Paulo - SP. Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. ("Companhia"), identificamos as informações apresentadas e concluímos, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Voltalia																								
Aos Administradores e Acionistas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. São Paulo - SP. Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. ("Companhia"), identificamos as informações apresentadas e concluímos, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Voltalia																								
Aos Administradores e Acionistas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. São Paulo - SP. Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. ("Companhia"), identificamos as informações apresentadas e concluímos, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Voltalia																								
Aos Administradores e Acionistas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. São Paulo - SP. Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. ("Companhia"), identificamos as informações apresentadas e concluímos, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Voltalia																								
Aos Administradores e Acionistas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. São Paulo - SP. Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. ("Companhia"), identificamos as informações apresentadas e concluímos, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Voltalia																								
Aos Administradores e Acionistas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. São Paulo - SP. Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. ("Companhia"), identificamos as informações apresentadas e concluímos, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Voltalia																								
Aos Administradores e Acionistas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. São Paulo - SP. Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. ("Companhia"), identificamos as informações apresentadas e concluímos, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Voltalia																								
Aos Administradores e Acionistas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. São Paulo - SP. Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. ("Companhia"), identificamos as informações apresentadas e concluímos, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Voltalia																								
Aos Administradores e Acionistas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. São Paulo - SP. Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. ("Companhia"), identificamos as informações apresentadas e concluímos, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Voltalia																								
Aos Administradores e Acionistas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. São Paulo - SP. Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. ("Companhia"), identificamos as informações apresentadas e concluímos, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Voltalia																								
Aos Administradores e Acionistas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. São Paulo - SP. Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Voltalia São Miguel do Gostoso Participações S.A. ("Companhia"), identificamos as informações apresentadas e concluímos,																								

Kartismo: GP Dia Internacional da Mulher reunirá várias categorias

Os líderes da AKSP depois de duas etapas são Douglas Pecoraro (Elite), Alexandre Porche (Graduados), Thiago Rocha (Light), Marcelo Carvalhaes (Sênior) e Natália Eufrásio (Mulheres em Ação Graduadas)

A terceira etapa do campeonato AKSP de kart amador vai comemorar o Mês das Mulheres fazendo uma bela festa no Kartódromo de Interlagos (SP/SP), na noite desta quinta-feira (16). A programação tem início oficial às 20h30, com o II GP Dia Internacional da Mulher, seguida das provas da Light, Sênior, Graduados e Elite.

Depois de duas etapas, e partindo para a metade do primeiro turno, os líderes na tabela de pontuação são Douglas Pecoraro (Elite), Alexandre Porche (Graduados), Thiago Rocha (Light), Marcelo Carvalhaes (Sênior) e Natália Eufrásio (Mulheres em Ação Graduadas).

A temporada 2023 já começou equilibrada. Na categoria Light, os dois primeiros colocados estão separados por apenas um ponto, já que Arthur Filipe venceu a abertura do campeonato e Thiago Rocha foi o vencedor da segunda etapa.

A Graduados tem a liderança de Alexandre Porche, vencedor da primeira rodada, com 15 pontos de folga sobre Gabriel Araújo,

o vice-líder. Bruno Furlan foi o vencedor da última prova e figura em quinto na pontuação.

Entre os pilotos com mais de 50 anos de idade, vencedor da primeira corrida Marcelo Carvalhaes lidera com apenas sete pontos de vantagem sobre Jorge Roque. O atual bicampeão da Sênior Jorge Filipe venceu a segunda etapa e figura em terceiro no certame.

A Elite, no entanto, já começa com o domínio de Douglas Pecoraro, atual vice-campeão da categoria e que venceu as duas rodadas disputadas neste ano. Ele tem 15 pontos de dianteira sobre Gabriel Medina.

O mesmo acontece na classe feminina, onde Natália Eufrásio também venceu ambas as disputas e já abre 14 pontos sobre Eliane Belo de Oliveira.

A cada etapa a AKSP realiza uma ação social. Resultado da arrecadação de fundos no último encontro, agora será entregue para o Kartódromo de Interlagos uma cadeira de rodas em doação, visando atender acidentados e pessoas com al-



Foto: Emerson Santos

A terceira etapa da AKSP será o GP Dia Internacional da Mulher

guma dificuldade motora. E no GP Dia Internacional da Mulher, serão arrecadadas doações para compor kit de higiene feminina, com shampoo, condicionador, desodorante, sabonete, hidratante, creme dental, escova de dentes, etc, que serão revertidos para o Selo Amor Espresso, que possibilita inserção no mercado de trabalho de mulheres em situação vulnerável, através de treinamento profissi-

onal para barista, com acompanhamento psicológico.

Diversos prêmios e brindes para pilotos

Os seis primeiros colocados de cada categoria serão premiados com troféus e kits Giovanna Baby, e o sétimo colocado de cada modalidade receberá um kit da Cervejaria Paulistânia.

Os vencedores da AKSP e Mulheres em Ação ganharão treino de kart F-4 em Interlagos com

a LR Competições, voucher com desconto no restaurante Low BBQ, voucher com desconto em corte masculino na Barbearia e Tattoo Fireworks, voucher para aulas de violão online da MRC Produções e Cerveja Erdinger X. Todas as mulheres participantes também levarão pra casa flores da Floricultura Jardim dos Amores.

Nesta etapa será sorteado um par de luvas DKR personalizadas e um conjunto com antepastos da DiAndreas.

No momento de descontração no pódio, o último colocado de cada bateria receberá o troféu Mão de Pau, acompanhado de voucher para aulas de violão on-line da MRC Produções. O Auto Posto Colônia oferecerá um galão de combustível para o Casal Gasolina.

Confira os dez primeiros na pontuação de cada categoria da AKSP após a segunda etapa:

Light: 1) Thiago Rocha de Paula, 41 pontos; 2) Arthur Filipe, 40; 3) Caio Leal, 29; 4) André Marinho, 28; 5) Edicarlo Tomiazzi, Ronaldo Christófano, Paulo Daniel Houppillard, 23; 8) Marcelo Costa, Diego Rocha, 22; 10) Paulo Ceregido, 20.

Graduados: 1) Alexandre Porche, 52 pontos; 2) Gabriel Araújo, 37; 3) Luis Blanes, 30; 4) Gabriel Urzedo Silva, 28; 5) Bruno Furlan, 25; 6) Giuliano Sciulli, 22; 7) Marco Verga, 19; 8) Luciano Bleker, Diego Andreis, 17; 10) Cláudio Braga, 16.

Elite: 1) Douglas Pecoraro,

54 pontos; 2) Gabriel Medina, 39; 3) Rodrigo Oliveira, 33; 4) Seong Lee, 28; 5) Henrique Morbi, Vinicius Casa, 22; 7) José de Jesus, 20; 8) Augusto Coutinho, Jorge Roque, 19; 10) George NG, 17.

Sênior: 1) Marcelo Carvalhaes, 49 pontos; 2) Jorge Roque, 42; 3) Jorge Filipe, 38; 4) Eduardo Abrantes, 36; 5) Gerson Roschel, 34; 6) Jorge Monari, 33; 7) Ricardo Corrêa, 31; 8) Seong Lee, 28; 9) Antônio Street, 24; 10) Luiz Antonio Gouvêa, 23.

Mulheres em Ação Graduadas: 1) Natália Eufrásio (G), 52 pontos; 2) Rita Sanches (G), 26; 3) Lucimara Ido (G), 19.

Mulheres em Ação Novatas: 1) Eliane Belo (N), 38 pontos; 2) Carol Nunes, Priscila Otazú (N), 26 pontos.

O campeonato da Associação dos Kartistas de São Paulo (AKSP) tem o apoio de Antepastos DiAndreas, Auto Posto Colônia, Barbearia e Tattoo Fireworks, Box 4 Car, Carlos Massoterapia, Cervejaria Paulistânia, Floricultura Jardim dos Amores, Giovanna Baby, LR Competições, Luvas e Macacões DKR, Mary Estética, MRC Produções, Phytoervas, Restaurante Low BBQ, Rolley Beach, SM Reparação de Veículos, Studio Divando, Studio 16 Hair e Beauty.

WhatsApp: 11-99681.3549; Curta: <https://www.facebook.com/AKSP-Associacao-dos-Kartistas-de-Sao-Paulo>. Siga o Instagram @aksp.19

Primeiro caminhão de corrida híbrido elétrico do mundo estreia na Copa Truck



Foto: Frasnelli

Felipe Giaffone

No próximo domingo (19), estreia nas pistas de Goiânia o primeiro caminhão de corrida com motores a combustão e elétrico do mundo, o VW Meteor Mission Zero. Com parceria de desenvolvimento da Volkswagen Caminhões e Ônibus com a CBMM, Ciser, Giaffone Electric e a R9 Competições, a iniciativa Mission Zero tem como propósito iniciar uma jornada em direção a zerar a emissão de carbono deste veículo, a partir de uma série contínua de inovações. O caminhão será pilotado por Felipe Giaffone na Copa Truck, um dos mais importantes circuitos de automobilismo do país.

A competição servirá como laboratório em que novas tecnologias serão exploradas e testadas em condições extremas, com foco em eficiência energética, segurança, otimização de peso e neutralização das emissões de carbono. O veículo foi pensado nos detalhes com um pacote de trem de força e demais componentes que levam à redução do consumo de combustível e das emissões.

A grande novidade é o conjunto de trem de força híbrido, com motor elétrico para auxílio do motor a diesel. A integração eletrônica do veículo utiliza de forma inteligente e sincroniza-

da ambos os sistemas de tração (elétrica e combustão), junto com um sistema de regeneração de energia durante a frenagem, conhecido como Kers, para recarregar as baterias. Tudo isso projetado de acordo com os mais rigorosos padrões de segurança.

“A Volkswagen Caminhões e Ônibus demonstra, mais uma vez, seu pioneirismo no desenvolvimento de novas tecnologias, apoiando tecnicamente essa iniciativa que busca o avanço da categoria Copa Truck rumo à neutralização das emissões de carbono dos veículos, promovendo uma competição mais sustentável”, explica Luciano Cafure, diretor de Marketing da Volkswagen Caminhões e Ônibus.

Em linha com essa tendência mundial de adoção de tecnologias mais sustentáveis e graças à parceria com a CBMM, a iniciativa também larga na frente com o uso de materiais avançados com Nióbio, o que confere mais resistência, leveza e segurança, tornando o caminhão ainda mais competitivo. Também faz parte da jornada tecnológica a possibilidade de adoção de materiais nanocristalinos (ligas que, com o Nióbio, adquirem um conjunto único de propriedades eletromagnéticas) aplicáveis à eletroeletrônica e em componentes

para o carregamento com maior eficiência energética.

O caminhão inaugura uma nova era no cenário do automobilismo mundial, se lançando à frente de iniciativas semelhantes que ainda estão em discussão em outras pistas de corrida pelo mundo. “Acreditamos que essa é a oportunidade para levar a competição a um novo patamar de desempenho e sustentabilidade, sendo um importante passo para a indústria automotiva”, destaca Jackson Dal Comuni, gerente de marketing da Ciser, maior fabricante de fixadores da América Latina.

Quem vai pisar fundo no acelerador para testar em condições extremas toda essa tecnologia também está motivado com a transformação que está em curso. “Estou muito feliz em participar deste projeto tão inovador e inspirador ao lado de parceiros incríveis: CBMM, Volkswagen Caminhões e Ônibus, Ciser, Giaffone Electric e a R9 Competições. Além da Omni Financeira, um parceiro que atua comigo em vários projetos. Este será um ano inesquecível e marca o começo de uma nova jornada de sustentabilidade no esporte a motor nacional”, comenta Felipe Giaffone, piloto da equipe R9 Competições | Giaffone Racing.

André Baran confirma favoritismo e é campeão do Circuito Alto Giro de Beach Tennis

Dois torneios, dois títulos. O início da temporada de 2023 está sendo de muita comemoração para o catarinense André Baran, número 1 do Brasil e quinto do mundo. No domingo (12), jogando ao lado do também catarinense Daniel Schmitt – número cinco do ranking nacional –, Baran foi campeão do ITF BT 50 de Beach Tennis, terceira etapa do Circuito Alto Giro, disputado na Casa DiPraia Layback BH, em Belo Horizonte (MG).

Foi a primeira competição da ITF (International Tennis Federation) no ano. A final teve qua-

dra lotada e muito apoio da torcida. Baran e Schmitt derrotaram Breno Lodi e Gabriel Santos por 6/4 e 6/1. Principais favoritos ao título, os catarinenses foram campeões sem perder nenhum set nos cinco jogos que disputaram.

“Jogamos um bom nível de Beach Tennis. Muito importante para a sequência que vai vir. Um agradecimento especial ao meu parceiro nesse torneio, que foi minha primeira dupla de ITF. E também à torcida, ao carinho de toda galera de BH. Foi demais”, afirmou Baran, que conta com patrocínio da Havan, Praia Clu-

be, Azambuja Mais, Qualicoco, Alto Giro, Herbalife, Grupo Urca e Ultragrip.

Antes, na semana anterior, Baran venceu o FMT 1000, torneio da Federação Mineira de Beach Tennis, disputado no Praia Clube, em Uberlândia, jogando ao lado de Felipe Roman.

Torneios no exterior - Após a competição na capital mineira, o catarinense segue para quatro competições no exterior neste mês de março e início de abril. Já viajou neste domingo para a disputa do Sand Series Reunion Classic, em Saint-Gilles, localizada na costa oeste da

ilha de Reunião, com jogos de sexta-feira (17) a domingo (19). Na sequência, estará em Dubai, nos Emirados Árabes, onde compete no BT200 RAS Al Khaimah 1, de 23 a 25, e no BT200 RAS Al Khaimah 2, entre 27 e 29. Em Saint Gilles, o número 1 do Brasil jogará com seu parceiro habitual, o russo Nikita Burmakin, sexto colocado no ranking mundial, e os dois BT200 com o italiano Frederico Galeazzi. Depois, disputa um BT400, em Abu Dhabi, nos Emirados Árabes, novamente ao lado de Nikita, de 1 a 3 de abril.

Pietro Fittipaldi encara maratona de corridas com WEC e IMSA em Sebring



Foto: JOTA Sport

Pietro Fittipaldi

O lugar que todo piloto gosta de estar é dentro do carro. E Pietro Fittipaldi terá a oportunidade de passar muito tempo pilotando neste final de semana, no circuito de Sebring, nos Estados Unidos. O brasileiro terá dois desafios de endurance, já que disputará a etapa de abertura do WEC, em uma prova de mil milhas ou oito horas de duração na sexta-feira. No dia seguinte, será a vez de alinhar para as 12 Horas de Sebring, segunda etapa da IMSA.

Pelo campeonato mundial, que terá a abertura das suas atividades na quarta-feira, Pietro defenderá a JOTA, equipe campeã do mundo na classe LMP2. Seus companheiros de equipe serão os dinamarqueses Oliver Rasmussen e David Heinemeier-Hansson, este último, com quem o brasileiro correu em 2022 no European Le Mans Series (ELMS).

Já pela categoria americana, o brasileiro fará sua segunda participação na temporada 2023. Depois de terminar as 24 Horas de Daytona na sexta colocação entre os competido-

res da classe LMP2, Pietro parte para mais uma corrida das mais tradicionais com a equipe Rick Ware, onde terá como companheiros Eric Lux e Devlin DeFrancesco.

“Será um dos finais de semanas mais intensos da minha vida, mas estou empolgado. Se considerarmos apenas as corridas, serão 20 horas preocupadas apenas com pilotagem e estratégia para conseguir os melhores resultados possíveis. Sebring é uma das pistas mais importantes para o automobilismo mundial e mal vejo a hora para começar essa maratona, buscando bons resultados”, disse Pietro Fittipaldi, que tem os patrocínios de Banco do Brasil, Eurofarma, Claro, Snapdragon, OakBerry, Baterias Moura, Stake e PLGG.

A quinta-feira contará com a classificação do Mundial de Endurance, além do início dos treinos da IMSA, que terá sua definição de grid na sexta-feira pela manhã, enquanto o WEC fará sua etapa de abertura a partir das 13h. Já no sábado, às 11h10, terá largada às 12 Horas de Sebring, pela IMSA.



Mantenha os cuidados para prevenir a Covid 19:

- Use máscaras nos transportes
- Lave bem as mãos
- Evite aglomerações

